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Lättläst sammanfattning 

Skolverket fick ett uppdrag av regeringen för år 2022.  

Uppdraget var att hjälpa kommuner med deras kombinationsutbildningar.  

En kombinationsutbildning är en utbildning för vuxna  

som behöver lära sig svenska och ett yrke samtidigt.  

De vuxna elever från andra länder som läser en kombinationsutbildning 

ska fortare kunna få ett jobb i Sverige. 

 

Skolverket fick också i uppdrag av regeringen att ta reda på  

hur det går för elever som har läst en kombinationsutbildning.  

Här kan du läsa vad Skolverket har gjort under 2022.  

Du kan också läsa om hur det har gått för de elever  

som har läst en kombinationsutbildning. 
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Sammanfattning 

I den här redovisningen presenterar Skolverket de insatser som vi har genomfört i 

uppdraget Information om och stöd i genomförandet av kombinationsutbildningar 

inom komvux (uppdrag 7 i Skolverkets regleringsbrev för 2022). Redovisningen 

innehåller även en uppföljning av kombinationsutbildningar avseende antalet 

deltagande kommuner, utbildningsinriktningar, genomströmning, studieresultat 

och etablering efter avslutade studier. Redovisningen avslutas med våra 

sammanfattande slutsatser. 

Allt fler elever läser kombinationsutbildningar, men 

avsaknad av riktlinjer och långsiktighet försvårar 

Kombinationsutbildningar är yrkesutbildningar på gymnasial nivå i kombination 

med svenska för invandrare (sfi) eller svenska som andraspråk (sva) på 

grundläggande eller gymnasial nivå inom kommunal vuxenutbildning (komvux). 

Syftet med kombinationsutbildningar är att förkorta vägen till arbete för 

nyanlända genom att eleven lär sig svenska språket och ett yrke samtidigt. 

Inom statsbidraget för regional yrkesinriktad vuxenutbildning (regionalt 

yrkesvux) kan kommunerna söka bidrag för att genomföra 

kombinationsutbildningar. Antalet elever som läser dessa 

kombinationsutbildningar har ökat årligen sedan bidraget infördes 2017. Under 

2021 var det nio procent av eleverna som läste yrkeskurser inom komvux som 

gjorde det inom ramen för statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning. 

Samtidigt är kombinationsutbildning som lärandeform inte nationellt etablerad. 

Huvudmännen utformar utbildningarna olika vilket riskerar bidra till bristande 

likvärdighet. I takt med att antalet elever som läser kombinationsutbildningar 

ökar, ökar även behovet av kunskap och erfarenhetsutbyte om ändamålsenlig 

organisation och struktur för dessa utbildningar. Skolverket ser behov av 

nationella riktlinjer för hur kombinationsutbildningar ska utformas, exempelvis 

vad gäller omfattning av verksamhetspoäng, språklig nivå och organisation av 

undervisningens genomförande. Nationella riktlinjer skulle även förbättra 

möjligheterna till uppföljning av kombinationsutbildningar. 

Genom samverkan har alla kommuner under 2021 tagit del av statsbidraget för 

regionalt yrkesvux för kombinationsutbildningar. Samtidigt använder kommuner 

långt ifrån allt bidrag som de blivit beviljade. Kommunerna efterlyser en större 

långsiktighet i statsbidragsfinansieringen eftersom kombinationsutbildningar är 

kostsamma att organisera och genomföra. 
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Skolverket har genomfört många insatser 

Under 2022 har vi erbjudit stöd och information kring organisering och 

genomförande av kombinationsutbildningar i form av webbseminarier, 

uppdragsutbildningar, nätverksträffar, information på Skolverkets webbplats samt 

stöd i utveckling av arbetsplatsförlagt lärande (apl) inom 

kombinationsutbildningar. 

Målgrupperna har varit huvudmän, rektorer, språk- och yrkeslärare, studie- och 

yrkesvägledare och andra funktioner som arbetar med kombinationsutbildningar. 

Totalt deltog 3 540 personer i våra seminarier och uppdragsutbildningar, och 

5 500 personer har fram till årsskiftet 2022/23 besökt vårt stöd på Skolverkets 

webbplats. 

Det finns ett fortsatt stort behov av stöd till 

huvudmännen 

Kombinationsutbildningar är förknippade med utmaningar på olika nivåer. 

Skolverket ser behov av ytterligare insatser för att kunna öka likvärdigheten i 

styrning, organisering och genomförande av kombinationsutbildningar hos 

kommunerna. Under 2023 avser vi att arbeta vidare med: 

• Framtagande av riktlinjer för hur kombinationsutbildningar ska organiseras. 

• Fortsatt stöd och information kring organisering och genomförande av 

kombinationsutbildningar, exempelvis genom upprättande av nätverk för 

erfarenhetsutbyte och kompetensutveckling av rektorer, språk- och yrkeslärare 

samt studie- och yrkesvägledare. 

• Stöd till arbetsplatser som handleder elever inom kombinationsutbildningar. 

• Utreda möjligheten att samla in uppgifter om kombinationsutbildningar som 

en del i Skolverkets ordinarie insamling till den officiella statistiken. 

Vård och omsorg är den vanligaste inriktningen 

och det sker en förskjutning från sfi till sva 

Vård och omsorg och barn och fritid är de vanligaste förekommande 

yrkesinriktningarna inom kombinationsutbildningar. En trend är att de språkliga 

kraven inom dessa yrkesinriktningar höjs, framför allt inom vård och omsorg där 

allt färre kommuner erbjuder yrkesutbildning i kombination med sfi och i stället 

erbjuder utbildningarna i kombination med sva på grundläggande eller gymnasial 

nivå. 
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Studieresultaten är relativt bra men alla klarar inte 

utbildningarna 

Studieresultaten för elever som läst kombinationsutbildningar är generellt sett 

bättre än studieresultaten för andra utrikesfödda som läser på komvux. Likt 

komvux i stort avslutar elever som har läst kombinationsutbildningar yrkeskurser 

med ett godkänt betyg i högre utsträckning än de kurser i sfi eller sva som de läst. 

Relativt många av eleverna som har avslutat kombinationsutbildningar har läst 

mindre än 400 verksamhetspoäng, och många av de som läst mindre än 400 

verksamhetspoäng saknade godkänt betyg i alla kurser som de läst. Det är en 

indikation på att alla elever inte klarar av kraven och utformningen på de 

kombinationsutbildningar de studerat. 

Eleverna har varit kort tid i landet och i utbildning, 

och är etablerade i lägre utsträckning än andra 

utrikesfödda som läst en yrkesutbildning 

Eleverna som avslutat kombinationsutbildningar 2017–2019 har varit betydligt 

kortare tid i Sverige jämfört med andra utrikesfödda som avslutat en 

yrkesutbildning på komvux under samma period. De hade även läst under en 

kortare tid på komvux på gymnasial nivå när de avslutade studierna, jämfört med 

andra utrikesfödda som avslutat en yrkesutbildning. Samtidigt var eleverna som 

avslutat kombinationsutbildningar etablerade på arbetsmarknaden i lägre 

utsträckning jämfört med andra utrikesfödda som avslutat yrkesutbildningar på 

komvux. Det är för tidigt för att kunna följa upp etableringen för de elever som 

avslutat kombinationsutbildningar enligt den nuvarande regleringen av 

utbildningarna i statsbidragsförordningen för regionalt yrkesvux. Därmed är det 

även för tidigt att ta ställning till om dagens kombinationsutbildningar påskyndar 

etableringen för utrikesfödda. 
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Disposition 

Redovisningen tar avstamp i kapitel 1 där vi beskriver kombinationsutbildningar, 

ger en översiktlig bild av framväxten av dem och av statsbidraget till 

kombinationsutbildningar inom regionalt yrkesvux. Vidare redogör vi för 

Skolverkets tidigare och pågående arbete på området och målgruppernas behov av 

insatser och stöd. I kapitel 2 redovisar vi Skolverkets insatser inom ramen för 

uppdraget, till exempel det stödmaterial, uppdragsutbildning och webbseminarier 

som vi genomfört. Kapitel 3 innehåller Skolverkets uppföljning av elever som läst 

kombinationsutbildningar inom ramen för statsbidraget för regionalt yrkesvux. 

Redovisningen avslutas i kapitel 4 med en diskussion och redovisningens 

sammanfattande slutsatser. 
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1. Bakgrund 

Det pågår många initiativ på nationell, regional och lokal nivå för att korta 

utrikesföddas, ofta med särskilt fokus på nyanländas, väg till arbete och 

delaktighet i det svenska samhället. Som ett led i detta har det under de senaste 

åren blivit allt vanligare att erbjuda utrikesfödda olika möjligheter att kombinera 

språkutbildning med förberedelser för kommande arbetsliv. I kommunerna kan 

utbildningarna till exempel kallas för yrkesinfärgad sfi, yrkesintroduktion, 

yrkesutbildning med språkstöd eller yrkesutbildning för invandrare. I vissa 

varianter läser eleverna svenska samtidigt som de läser kurser på högskolenivå 

eller inom komvux på grundläggande eller gymnasial nivå. I andra varianter läser 

eleverna endast svenska för invandrare (sfi) eller svenska som andraspråk (sva) 

men med ett innehåll som ger arbetsmarknadskunskaper eller förberedande 

yrkeskunskaper. 

I denna framväxt av kombinerade språk- och yrkesutbildningar har begreppet 

kombinationsutbildning blivit allt vanligare. Kombinationsutbildning är dock som 

lärandeform inte nationellt etablerad och det finns ingen tydligt reglerad 

definition av kombinationsutbildningar utöver det som framgår av förordning 

(2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning.1 Det finns 

ingen heltäckande nationell överblick över hur många och vilka kombinationer av 

sfi eller sva och yrkesutbildning som finns i landet. Det har även till stor del 

saknats kunskap om vilka resultat denna typ av utbildningar leder till. 

Det är i dagsläget upp till respektive huvudman att besluta om och utforma 

kombinationsutbildningar och innehållet i dessa. Det gör att det saknas en 

enhetlighet i kombinationsutbildningarnas upplägg och innehåll, vilket i sin tur 

riskerar leda till en bristande likvärdighet i utbildningens kvalitet. Det finns även 

andra språkutbildningar som kombineras med olika typer av arbetsmarknads- eller 

yrkesförberedelser. Exempel på sådana utbildningar är breda branschförberedande 

inriktningar inom sfi som inte omfattar någon gymnasial yrkeskurs, förberedande 

enstaka gymnasiala yrkeskurser med sfi som är utspridda över en längre 

tidsperiod samt sfi eller sva som kombineras med utbildning utanför det reguljära 

utbildningssystemet eller kurser på högskolenivå. 

Sammantaget har den här situationen gjort att många utbildningsanordnare, 

kommuner och regioner uttryckt ett behov av ökad kunskap om 

kombinationsutbildningar för att kunna fatta beslut om ändamålsenlig 

systemstruktur, organisering och genomförande. 

1.1 Vad är en kombinationsutbildning? 

I redovisningen definieras kombinationsutbildningar som yrkesutbildningar på 

gymnasial nivå i kombination med svenska för invandrare (sfi) eller svenska som 

 
1 31 a § förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning.  



 

10 INFORMATION OM OCH STÖD I GENOMFÖRANDET AV KOMBINATIONSUTBILDNINGAR INOM KOMVUX 

andraspråk (sva) – på grundläggande eller gymnasial nivå – inom komvux. Syftet 

med kombinationsutbildningar är att förkorta vägen till arbete för nyanlända 

genom att eleven lär sig svenska och ett yrke samtidigt. Avsikten är även att 

utbildningen blir mer verklighetsanknuten och eleverna mer motiverade. 

Majoriteten av eleverna som läser en språk- och yrkesutbildning i kombination 

befinner sig språkligt inom sfi studieväg 2 kurs C eller D, eller sva på 

grundläggande nivå. 

Rapportens definition av kombinationsutbildning inom 

komvux 

Yrkesutbildning på gymnasial nivå som kombineras med studier i svenska för 

invandrare (sfi) eller svenska som andraspråk (sva) inom komvux. 

Trots denna relativt avgränsade definition är kombinationsutbildningar ett 

begrepp som används för flera olika former av utbildningar inom komvux där 

yrkesutbildning kombineras med språkutbildning. Begreppet 

kombinationsutbildningar används även inom ramen för statsbidraget för regional 

yrkesinriktad vuxenutbildning (regionalt yrkesvux).2 För att förstå resonemangen 

är det viktigt att skilja på tre olika sätt att organisera språk- och yrkesutbildning 

inom kombinationsutbildningar: 

• Parallell: I ett parallellt utbildningsupplägg finns inte så mycket samarbete 

mellan språk- och yrkeslärare. Exempelvis läser eleverna sfi eller sva på 

förmiddagen och yrkesstudier på eftermiddagen. Apl hör ofta till 

yrkeslärarens domän. 

• Kombinerad: I ett kombinerat utbildningsupplägg samordnar sig språk- och 

yrkeslärare i någon mån. Lärarna kan ha varsitt klassrum men planerar och 

bedömer elevernas framsteg som en gemensam angelägenhet. Apl planeras 

och bedöms ofta tillsammans. 

• Integrerad: I ett integrerat utbildningsupplägg arbetar språk- och yrkeslärare 

med dubbel bemanning i samma klassrum. Yrkesspråk ses som en naturlig del 

av yrkesutbildningen. Apl planeras och bedöms tillsammans. 

Att kombinationsutbildningar utformas på olika sätt och att huvudmännen gör 

olika avgränsningar försvårar överblick och utvärdering. Även dialog och samsyn 

kring förväntade effekter, kvalitet och utformning blir svårare. 

1.2 Olika perspektiv på kombinationsutbildningar 

Förutsättningarna för att organisera och genomföra kombinationsutbildningar ser 

olika ut i landet. Faktorer som huvudmän och utbildningsanordnare har svårt att 

påverka, såsom geografiskt läge och storleken på den kommunala 

 
2 Förordningen (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
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vuxenutbildningen, påverkar vilken utformning av utbildningen som de kan 

erbjuda. Att undervisa i kombinationsutbildningar ställer höga krav på såväl 

språklärare som yrkeslärare och kräver en samsyn kring både kurs- och 

lärandemål. Bristen på legitimerade sfi-, sva- och yrkeslärare är en försvårande 

faktor såväl som behovet av kompetensutveckling i språk- och yrkesintegrerande 

arbetssätt i undervisningen. 

Det finns även olika perspektiv på kombinationsutbildningar som gör att svaret på 

hur man bör utforma kombinationsutbildningar beror på vad som, utöver att 

individen uppnår målen med sin utbildning, ska ses som dess främsta syfte. Syftet 

med utbildningarna kan vara: 

• Utbildningspolitiska: kombinationsutbildningar bedöms utifrån elevernas 

utbildningsprestationer, det vill säga i vilken mån eleverna presterar i relation 

till vad elever ska kunna enligt läroplan och kursplaner. 

Kombinationsutbildningar är framgångsrika om eleverna får godkända betyg, 

mer allmänt når goda studieresultat eller om utbildningarna leder till snabbare 

språklig progression än i reguljär sfi. 

• Arbetsmarknadspolitiska: kombinationsutbildningar bedöms utifrån att vara 

ett verktyg för snabbt inträde på arbetsmarknaden och egenförsörjning. 

Kombinationsutbildningar är framgångsrika om de påskyndar nyanländas väg 

till anställning eller egenförsörjning. 

• Integrationspolitiska: kombinationsutbildningar bedöms utifrån att vara ett 

verktyg för att skapa förutsättningar för integration och delaktighet i svenska 

samhället. Kombinationsutbildningar är framgångsrika om de exempelvis 

leder till att nyanlända både kan och vill delta aktivt i vardags-, samhälls- och 

arbetslivet i Sverige. 

• Regionalpolitiska: kombinationsutbildningar bedöms utifrån att vara ett 

verktyg för att möta lokala och regionala samhällsutmaningar och som bidrag 

till stärkt lokal och regional konkurrenskraft för hållbar utveckling. 

Kombinationsutbildningar är framgångsrika om de tillgodoser lokala och 

regionala kompetensförsörjningsbehov genom att eleverna blir 

anställningsbara. 

• Jämställdhetspolitiska: kombinationsutbildningar bedöms utifrån deras bidrag 

till att kvinnor och män har samma makt att forma samhället och sitt eget liv. 

Kombinationsutbildningar är framgångsrika om de exempelvis bidrar till ökat 

arbetskraftsdeltagande för utrikesfödda kvinnor. 

1.3 Kombinationsutbildningar inom regionalt yrkesvux 

Sedan den 1 januari 2017 kan kommuner söka statsbidrag för regional 

yrkesinriktad vuxenutbildning (regionalt yrkesvux). Statsbidraget regleras av 

förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 

Bidraget ska ge fler vuxna en möjlighet att gå en yrkesutbildning inom komvux. 

Av förordningen framgår att statsbidraget kan lämnas för yrkesutbildning inom 
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regionalt yrkesvux som kombineras med utbildning i sfi eller sva och som 

omfattar stödjande insatser för att ge eleverna ökade möjligheter att nå målen för 

utbildningen.3 Kombinationsutbildningar i regionalt yrkesvux kan även 

genomföras i form av lärlingsutbildningar (lärlingsvux).4 Statsbidraget för 

kombinationsutbildningar med stödjande insatser uppgår till 110 000 kronor per 

årsstudieplats för yrkeskurser (en årsstudieplats motsvarar 

800 verksamhetspoäng). För kombinationsutbildningar inom lärlingsvux utgår 

även statsbidrag för att ersätta arbetsplatser och utbilda handledare.5 

För att söka statsbidraget behöver minst tre kommuner samverka om planering 

och genomförande av utbildningen.6,7 De samverkande kommunerna ska erbjuda 

kombinationer av nationella kurser i yrkesämnen som är relevanta för ett 

yrkesområde (sammanhållna yrkesutbildningar). De ska även erbjuda enstaka 

kurser i yrkesämnen. Vidare ska apl ingå i utbildningen om minst 15 procent (för 

lärlingsutbildningar ska apl uppgå till minst 70 procent av utbildningen).8 

Trots att regleringen av statsbidraget för kombinationsutbildningar har förändrats 

sedan införandet har begreppet ”kombinationsutbildning” använts för att beskriva 

en sådan utbildning, oavsett vilket år den genomförts. 

Statsbidragsförordningen reglerar inte upplägget på kombinationsutbildningen i 

avseende om eleven läser kurserna integrerat, kombinerat eller bara parallellt i tid. 

Förordningen reglerar inte heller hur stor del av utbildningen som ska utgöras av 

yrkesutbildning respektive utbildning i sfi eller sva. Likt för 

kombinationsutbildningar i stort arrangerar kommunerna och 

utbildningsanordnarna de statsbidragsfinansierade kombinationsutbildningarna på 

olika sätt. 

1.3.1 Förändringar i regleringen av kombinationsutbildningar 

Regleringen om kombinationsutbildningar i förordning (2016:937) om statsbidrag 

för regional yrkesinriktad har förändrats sedan 2017. I detta avsnitt ger vi en 

översiktlig redogörelse för några av de större förändringarna.  

Från 2017 till och med 2020 behövde kommunerna själva finansiera en lika stor 

omfattning9 av kombinationsutbildningar inom yrkesvux som de fick statsbidrag 

för (det så kallade medfinansieringskravet). Under dessa år lämnades bidrag för 

kombinationsutbildningar inom yrkesvux med ett visst belopp per årsstudieplats 

beroende på vad för typ av yrkesutbildning som kommunerna utförde. Från 2018 

uppgick bidraget till 35 000 kronor respektive 75 000 kronor per årsstudieplats 

beroende på typ av yrkesutbildning. För orienteringskurser och kurser i vissa 

 
3 31 a § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
4 11 § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
5 25 och 26 §§ förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. Statsbidrag lämnas 

med högst 3 500 kronor för utbildning av handledare och med högst 40 000 kronor för ersättning till arbetsplats. 
6 20 § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning.  
7 Undantag från villkoret om samverkan mellan minst tre kommuner får medges om det finns synnerliga skäl. 20 § 

förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. Gotlands kommun har blivit 

undantaget kravet på samverkan om minst tre kommuner. 
8 4–6 och 11 §§ förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
9 Omfattningen mäts i årsstudieplatser (800 verksamhetspoäng). 2 § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional 

yrkesinriktad vuxenutbildning och 2 kap. 2 § förordning (2011:1108) om vuxenutbildning. 
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teoretiska ämnen lämnades bidrag med 30 000 kronor per årsstudieplats.10 Genom 

en ändring i förordningen som trädde i kraft i mars 2020 förändrades 

medfinansieringskravet till att uppgå till 30 procent av den totala mängden 

utbildning som kommunen genomförde. För kombinationsutbildningar inom 

lärlingsvux lämnades fram till år 2021 statsbidrag med 50 000 kronor per 

årsstudieplats, oavsett typ av yrkesutbildning och utan krav på medfinansiering. 

Under 2021 förändrades skrivningen om kombinationsutbildningar i förordningen 

med tillägget att stödjande insatser ska ingå som en del av yrkesutbildningen. 

Statsbidraget för kombinationsutbildningar ökade till 110 000 kronor per 

årsstudieplats för yrkeskurser och kravet på medfinansiering togs bort för dessa 

utbildningar. Därtill gjordes det möjligt att söka bidrag för 

kombinationsutbildningar där eleven läser yrkesutbildning i kombination med 

svenska som andraspråk på gymnasial nivå.11 Under 2021 var det möjligt att söka 

och redovisa bidraget både enligt den gamla och den nya regleringen. Från och 

med 2022 går statsbidraget enbart till kombinationsutbildningar enligt den nya 

regleringen. 

1.3.2 Beviljat och redovisat statsbidrag 

Storleken på statsbidraget till kombinationsutbildningar har ökat sedan 2017. För 

bidragsåret12 2017 hade Skolverket 100 miljoner kronor att fördela för yrkesvux i 

kombination med sfi eller sva och 50 miljoner kronor att fördela för lärlingsvux i 

kombination med sfi eller sva. Från och med 2020 villkoras inte en specifik pott 

till kombinationsutbildningar utan Skolverket kan utifrån söktrycket fördela valfri 

del av det totala anslaget för regionalt yrkesvux till kombinationsutbildningar. 

Diagram 1 och 2 visar hur mycket statsbidrag som kommunerna har beviljats 

respektive redovisat (nyttjat) under respektive år. Både ansökningarna och det 

redovisade statsbidraget har ökat årligen. Kommunerna har alltid sökt, och 

Skolverket beviljat, mer medel än de i slutändan använt.13 Andelen av det 

beviljade bidraget som redovisats har genomgående varit högre för 

kombinationsutbildningar inom yrkesvux jämfört med kombinationsutbildningar 

inom lärlingsvux. Bidragsåret 2021 använde kommunerna 51 procent av det sökta 

statsbidraget för yrkesvux i kombination med sfi/sva (totalt 475 miljoner kronor) 

och 25 procent av det sökta statsbidraget för lärlingsvux i kombination med 

sfi/sva (totalt 55 miljoner kronor). Anledningar som kommunerna framför till 

Skolverket – i samråd, i dialog kring statsbidraget och i övriga forum – till varför 

de inte använder hela bidraget är att de har för få sökande eller att eleverna har 

saknat rätt förutsättningar för att tillgodogöra sig utbildningen. Kommunerna 

efterlyser även en större långsiktighet i statsbidragsfinansieringen. 

 
10 31 § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning. 
11 Det möjliggjordes genom införandet av 31 a § förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad 

vuxenutbildning (SFS 2021:745). Paragrafen säger bland annat att bidrag lämnas för yrkesutbildning som kombineras 

med svenska som andraspråk, vilket alltså innefattar både svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial 
nivå. 
12 Att likställa med kalenderår. 
13 Det bidrag som kommunerna inte använt återbetalar de efter bidragsårets slut. 
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I ansökan för bidragsåret 2022 beviljades kommunerna 1 234 miljoner kronor i 

bidrag för kombinationsutbildningar inom yrkesvux, och 336 miljoner kronor i 

bidrag för kombinationsutbildningar inom lärlingsvux. De samverkande 

kommunerna ska redovisa användningen av statsbidraget i början av 2023. 

Diagram 1. Beviljade och redovisade medel i statsbidraget för kombinationsutbildningar 

inom yrkesvux, 2017–2021, miljontals kronor. 
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Diagram 2. Beviljade och redovisade medel i statsbidraget för kombinationsutbildningar 

inom lärlingsvux, 2017–2021, miljontals kronor. 
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1.4 Skolverkets pågående arbete med 

kombinationsutbildningar 

1.4.1 Regeringsuppdraget 

I regleringsbrevet för 2021 fick Skolverket ett uppdrag att informera och ge stöd 

till kommuner i organisering och genomförande av kombinationsutbildningar 

mellan komvux i sfi eller sva och yrkesinriktad utbildning på gymnasial nivå 

inom komvux (regionalt yrkesvux).14 Uppdraget skulle ursprungligen redovisas 

till Regeringskansliet den 30 april 2024. I Skolverkets regleringsbrev för 2022 

förkortades uppdragstiden till den 31 januari 2023. Det tillkom även ett uppdrag 

att göra en uppföljning av satsningen, bland annat avseende antalet deltagande 

kommuner, utbildningsinriktningar, genomströmning och resultat. Vidare ingick 

att genomföra en analys av elevernas sysselsättning efter avslutad utbildning. 

1.4.2 Skolverkets ESF-projekt Kombinationsutbildning sfi 

Skolverket har sedan den 1 december 2020 arbetat med att kartlägga och 

sammanställa lärdomar om kombinationsutbildningar i det av Europeiska 

Socialfonden (ESF) finansierade projektet Kombinationsutbildning sfi.15 Projektet 

sträcker sig fram till och med den 30 april 2023 och genomförs tillsammans med 

tre lärosäten, fem regioner och två referensregioner. Projektet har genom en 

kvantitativ nationell kartläggning och kvalitativa regionala kartläggningar 

undersökt och sammanställt kunskap om hur kombinationsutbildningar planeras, 

organiseras och genomförs runtom i landet. Material från Skolverkets ESF-

projekt ligger till grund för visst material i denna redovisning. 

1.4.3 Kvantitativ kartläggning  

Inom ramen för ESF-projektet Kombinationsutbildning sfi genomfördes en 

kvantitativ kartläggning i form av en enkät som skickades ut till landets samtliga 

290 kommuner i mars 2021. Syftet med enkäten var att få en helhetsbild över 

befintliga kombinationsutbildningar samt ta del av vilka stödjande insatser och 

orienteringskurser som kommunerna använde sig av. Svarsfrekvensen var 

60 procent. Av de svarande kommunerna uppgav 61 procent att de erbjöd 

kombinationsutbildningar, antingen själva eller genom en annan kommun enligt 

förordning (2016:937) om statsbidrag för regionalt yrkesvux. Vidare visade den 

kvantitativa kartläggningen att vård- och omsorg var den överlägset vanligaste 

yrkesinriktningen, både sett till antal elever och antal kommuner som uppgav att 

de erbjöd kombinationsutbildning. Därefter kom barn och fritid och på tredje plats 

restaurang och livsmedel. Det vanligaste var att kombinationsutbildningar bedrevs 

i kommunernas egen regi. 

 
14 Punkt 22 i Regleringsbrev för budgetåret 2021 avseende Statens skolverk, 2021-06-23 (U2021/03055 (delvis), 
U2021/03132). 
15 Skolverket (2022). Kartläggning av kombinationsutbildningar – Delrapport inom ESF-projektet 

Kombinationsutbildning sfi. 
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1.4.4 Kvalitativ kartläggning 

Inom ESF-projektet Kombinationsutbildning sfi har även särskilda fördjupningar 

gjorts vad gäller förutsättningar för undervisning i kombinationsutbildningar,16 för 

samverkan, koppling mellan utbildning, arbetsliv och arbetsplatsförlagt lärande17 

samt för studie- och yrkesvägledning.18 

Studie- och yrkesvägledningens roll för kombinationsutbildningar 

På uppdrag av Skolverket undersökte Malmö universitet studie- och 

yrkesvägledningen i kombinationsutbildningar i fem regioner.19 

Malmö universitets iakttagelser är att det i högre utsträckning än idag bör ses som 

hela verksamhetens ansvar att elever ges studie- och yrkesvägledning. Detta har 

sin grund i att det inte finns organisatoriska förutsättningar för en väl fungerande 

samverkan mellan vägledare och lärare för att kunna arbeta integrerat med den 

generella vägledningen, i form av exempelvis orienteringskurser eller som 

integrerade delar i yrkeskurser. Det bör alltså inte vara upp till den enskilde 

läraren eller studie- och yrkesvägledaren att skapa samverkan kring studie- och 

yrkesvägledningen. Vidare pekar studien på att elever som går en 

kombinationsutbildning bör få ökad tillgång till både generell och individuell 

studie- och yrkesvägledning utifrån syftet att elever ska göra välgrundade 

studieval, påskynda arbetsmarknadsinträde och för att möta arbetsmarknadens 

kompetensbehov. Detta kan exempelvis göras genom orienteringskurser. 

1.4.5 Skolinspektionens granskning av 

kombinationsutbildningar 

Skolverket bistod under 2022 Skolinspektionen i den planerade tematiska 

granskningen om Kvalitet i kombinationsutbildningar där fokus skulle ligga på 

utbildningar i sfi kurs C eller D i kombination med yrkesinriktningen vård- och 

omsorg.20 En svårighet i arbetet med att identifiera verksamheter som skulle ingå i 

granskningen var att endast tolv verksamheter matchade de kriterier som ställts 

upp för vilka verksamheter som enligt direktivet skulle ingå. Av dessa tolv var det 

fyra huvudmän som uppgav att de hade åtta eller fler elever. Tre huvudmän 

uppgav att de hade noll till en elev och fem huvudmän uppgav inte antal elever. 

Skolinspektionen saknade därför möjlighet att identifiera de 30 verksamheter som 

enligt direktivet skulle ingå i kvalitetsgranskningen och fattade i december 2022 

beslut om att inte genomföra den tematiska kvalitetsgranskningen. 

En orsak till svårigheterna att identifiera kommuner som erbjuder 

kombinationsutbildningar på sfi-nivå inom vård och omsorg kan vara den ändrade 

programstrukturen i vård- och omsorgsprogrammet i gymnasieskolan som 

 
16 Skolverket (2022). Undervisning inom kombinationsutbildningar – Redovisning av uppdrag inom Skolverkets projekt 

Kombinationsutbildning sfi. 
17 Skolverket (2022). Kartläggning av kombinationsutbildningar med fokus på yrkesutbildning – Redovisning av 

uppdrag inom Skolverkets projekt Kombinationsutbildning sfi. 
18 Skolverket (2022). Studie- och yrkesvägledning i kombinationsutbildning – Avrapportering av ett forskningsuppdrag, 

dnr. 2021:1061. 
19 Regionerna Västerbotten, Gävleborg, Uppsala, Västra Götaland och Skåne. Dessutom deltog referensregionerna 

Västmanland och Kalmar. 
20 Skolinspektionen: Tematisk kvalitetsgranskning av sfi kombinationsutbildningar – Beslut dnr 2022:3955. 



 

17 INFORMATION OM OCH STÖD I GENOMFÖRANDET AV KOMBINATIONSUTBILDNINGAR INOM KOMVUX 

tillämpas på utbildning som påbörjas efter den 30 juni 2021. Förändringarna fick 

till följd att de nationella yrkespaketen till undersköterska och vårdbiträde, samt 

diplom och intyg från Vård- och omsorgscollege har anpassats till den nya 

programstrukturen. Syftet var att skapa förutsättningar för en nationellt 

sammanhållen grundutbildning som ger möjlighet att uppnå de kompetenskrav 

som Socialstyrelsen föreslagit i och med att riksdagen beslutat att undersköterska 

blir en skyddad yrkestitel från och med den 1 juli 2023.21 Det innebär att man 

kommer att behöva ett bevis från Socialstyrelsen för att få använda titeln 

undersköterska inom vård och omsorg. Exempelvis ingår kursen svenska som 

andraspråk 1 (sva 1) på gymnasial nivå i paketen för såväl undersköterska som 

vårdbiträde. Vägen från sfi-nivå till målen för sva 1 bedöms vara för lång i 

förhållande till vad som kan ingå i en kombinationsutbildning. Eleverna hinner 

helt enkelt inte uppnå den språkliga nivå som krävs för yrkesinriktningen. Flera 

kommuner har därför frångått kombinationsutbildningar inom vård och omsorg på 

sfi-nivå utan erbjuder i stället dessa i kombination med svenska som andraspråk 

på grundläggande nivå. 

1.5 Samråd 

Inför arbetet med regeringsuppdraget genomförde vi samråd med styrgrupp och 

arbetsgrupp för ESF-projektet Kombinationsutbildning sfi. I styrgruppen finns 

representation från Stockholms universitet, Linköpings universitet, Sveriges 

Kommuner och Regioner (SKR), förvaltningschefer samt utbildnings-, 

näringslivs- och regionala utvecklingschefer på såväl kommunal som regional 

nivå inom regionerna Gävleborg, Skåne, Uppsala Västerbotten och Västra 

Götaland. I arbetsgruppen deltar fem regionala projektledare som representerar 

glesbygd, landsbygd och storstadsregioner. Samråd genomfördes även med ett 

nätverk för vuxenutbildningsrektorer. Totalt deltog 25 personer i samråden. 

Samråden syftade till att ge en bild av behovet av stöd och information på en 

strategisk och operativ nivå och belyste följande frågeställningar: 

• Vilket behov av lokalt och regionalt stöd ser du att Skolverket skulle 

kunna bidra med kring kombinationsutbildningar?  

• Ser du behov av några särskilda informationsinsatser kopplat 

till kombinationsutbildningar?  

• I sådana fall, till vilken eller vilka målgrupper? 

Samråd genomfördes även med sfi-, sva- och yrkeslärare med representation från 

kombinationsutbildningar inom olika yrkesinriktningar. Dessa samråd hade ett 

mer didaktiskt perspektiv med fokus på genomförande av undervisning och apl 

utifrån behov av information och stöd inom dessa områden.  

 
21 Bet. 2020/21: SoU30. Stärkt kompetens i vård och omsorg – reglering av undersköterskeyrket, prop. 2020/21:175 

Stärkt kompetens i vård och omsorg – reglering av undersköterskeyrket. 
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1.5.1 Målgruppernas behov av insatser 

I samråden framkom ett antal olika behov av insatser. 

Behov av att förenkla och tydliggöra regelverk för utbildningarna 

kring ersättning, behörighet och urval  

Deltagarna i samråden efterfrågade en större långsiktighet vad gäller 

statsbidragsfinansieringen. Möjlighet att inkludera förberedande yrkesutbildning 

inom ramen för statsbidraget för en kombinationsutbildning lyftes som en annan 

nyckelfaktor. Kommunerna uttryckte även behov av stöttning kring de stödjande 

insatser som är ett krav för att erhålla statsbidraget för kombinationsutbildningar 

inom regionalt yrkesvux. 

I samråden lyftes även avsaknaden av en tydlig och enhetlig definition av 

kombinationsutbildningar. Respondenterna beskrev att det skulle vara önskvärt 

med en tydligare paketering och en tydlighet i vad som är vad. I dagsläget 

upplevde respondenterna att olika benämningar och formuleringar används för 

kombinationsutbildningar, vilket också påverkar likvärdigheten i utbildningarna 

vad gäller till exempel upplägg på utbildningen. 

I samråden med sfi-, sva- och yrkeslärare framkom ett behov av förslag på 

nationella yrkespaket för yrkesutbildningar i kombination med sfi eller sva. Det 

lyftes även behov av utveckling av orienteringskurser anpassade för 

kombinationsutbildningar och stöd i hur dessa kan användas. 

Behov av stöd i arbetet 

Lärarna uttryckte ett behov av läromedel anpassade för yrkesutbildning i 

kombination med sfi eller sva. De beskrev svårigheter med att befintliga 

läromedel inte är anpassade till kombinationsutbildningarnas målgrupp. Detta 

utifrån att de har fel innehåll, inte stödjer ett anpassat arbetssätt samt att de ligger 

på fel språklig nivå då de förutsätter en högre läskunnighet på svenska. 

Lärarna lyfte även behovet av stöd i bedömning och betygssättning speciellt riktat 

för yrkeslärare, stöd i marknadsföring av och information om 

kombinationsutbildningar gentemot arbetsgivare och handledare och stöd i arbetet 

med kartläggning och vägledning inför antagning till studier. 

Vidare önskades vägledning och kompetensutveckling för språk- och yrkeslärare 

för att arbeta över ämnesgränserna samt stöd i hur man planerar och utformar 

utbildningarna. På flera håll lyftes bristen på behöriga och legitimerade språk- och 

yrkeslärare som en svårighet i rekrytering av pedagogisk personal till 

kombinationsutbildningar.  

Lärarna lyfte även behovet av utveckling av särskilda kurspaket för 

kombinationsutbildningar och ett didaktiskt bedömningsstöd för lärare.  

Behov av stöd kring samverkan 

Kommunerna lyfte behov av stöd i att förstärka det strategiska samarbetet med 

Arbetsförmedlingen, arbetsgivare och andra lokala aktörer. Digitala informations- 
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och erfarenhetsutbytesträffar mellan kommuner efterfrågades, liksom en 

styrmodell för uppföljning av kombinationsutbildningar kopplat till det 

systematiska kvalitetsarbetet. 

Flera representanter lyfte behov av spridning av lärande exempel, insatser för att 

stärka studie- och yrkesvägledningen i att tydliggöra utbildningens krav på 

individen, information och stöd till arbetsgivare och handledare inför apl, 

regionala nätverk och yrkesråd för kombinationsutbildningar med representation 

från arbetsgivare.  

Sammantagna iakttagelser från samråden 

Såväl samråd som Skolverkets tidigare och pågående arbete visar att det finns 

behov av stöd och information till kommuner kring yrkesutbildningar i 

kombination med sfi eller sva. För att stötta målgrupperna behövs  

• stöd till huvudmän och rektorer i styrning, organisering och genomförande av 

kombinationsutbildningar 

• stöd till studie- och yrkesvägledare i vägledning av individer inför och under 

en kombinationsutbildning 

• stöd till arbetsgivare och handledare inför apl inom ramen för en 

kombinationsutbildning 

• stöd till lärare i form av kompetensutveckling i språk- och yrkesintegrerande 

arbetssätt samt stöd vid bedömning och betygssättning av kurser inom 

kombinationsutbildningar. 

Utifrån den förkortade uppdragstiden har alla frågor inte kunnat tas om hand.22  

De områden som inte hanterats inom uppdraget kan i stället ligga till grund för 

Skolverkets fortsatta arbete med stöd och information kring 

kombinationsutbildningar. Exempelvis har behovet av nätverk för rektorer, lärare 

och studie- och yrkesvägledare som arbetar med kombinationsutbildningar lyfts 

vid ett flertal tillfällen. Skolverket startade därför upp ett arbete i slutet av 2022 

för att erbjuda nätverksträffar under första halvan av 2023.  

 
22 Enligt regleringsbrevet för budgetåret 2021 avseende Statens skolverk, 2021-06-23 (U2021/03055 (delvis), 

U2021/03132), var den ursprungliga tiden för redovisning av uppdraget den 30 april 2024.  

 



 

20 INFORMATION OM OCH STÖD I GENOMFÖRANDET AV KOMBINATIONSUTBILDNINGAR INOM KOMVUX 

2. Redovisning av Skolverkets insatser 

I det här kapitlet redovisar vi de insatser som Skolverket har genomfört enligt den 

första delen av regeringsuppdraget.23  

Information om och stöd i genomförandet av 

kombinationsutbildningar inom komvux 

Statens skolverk ska informera och ge stöd till kommunerna avseende 

kombinationsutbildningar mellan kommunal vuxenutbildning i svenska för 

invandrare (sfi) eller svenska som andraspråk inom kommunal vuxenutbildning 

(sva) och yrkesinriktad utbildning på gymnasial nivå inom komvux (regionalt 

yrkesvux). 

Vi har fokuserat på att genom information och stöd underlätta för målgrupperna i 

att organisera och genomföra kombinationsutbildningar. Målgruppen för 

insatserna har varit 

• huvudmän och rektorer för komvux 

• lärare inom komvux 

• studie- och yrkesvägledare inom komvux 

• arbetsgivare. 

Under 2022 har vi erbjudit en kombination av kompetensstärkande insatser och 

lärande exempel. Det har funnits ett stort intresse för de olika insatserna och totalt 

kom det in 3 540 anmälningar om att delta från huvudmän, rektorer, lärare och 

studie- och yrkesvägledare som arbetar med kombinationsutbildningar. 

Utvärderingarna från våra konferenser, seminarier och övriga insatser visar på ett 

fortsatt behov av informations- och stödinsatser, samt önskemål om ytterligare 

lärande exempel. 

Inom uppdraget har vi genomfört följande aktiviteter riktade till målgrupperna 

• konferenser och webbseminarier 

• uppdragsutbildningar 

• stödmaterial 

• nätverksträffar. 

Samtliga aktiviteter planerades och genomfördes digitalt med anledning av covid-

19-pandemin samt utifrån Skolverkets miljömål om att öka antalet resfria möten. 

Vår uppfattning är att vi nått ut till fler deltagare i hela landet genom de digitala 

webbseminarierna jämfört med om vi haft fysiska konferenser. 

 
23 Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende Statens skolverk. U2022/01257. 
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2.1 Konferenser och webbseminarier 

Här listas aktiviteter som vi genomfört som webbseminarier inom ramen för 

uppdraget. 

2.1.1 Webbseminarier 

• Webbseminarium om övergångar för elever inom gymnasieskolans 

introduktionsprogram till en yrkesutbildning i kombination med sfi eller sva 

inom komvux. Webbseminariet leddes av Institutionen för pedagogik och 

didaktik vid Stockholms universitet. Totalt deltog 367 personer vid 

webbseminariet. 

• Webbseminarium i syfte att ge stöd till huvudman och rektor kring 

organisering och genomförande av yrkesutbildning i kombination med sfi 

eller sva utifrån statsbidrag för regionalt yrkesvux. Syftet med webbseminariet 

var även att ge stöd och information kring att söka och hantera statsbidrag för 

yrkesutbildning i kombination med sfi eller sva. Målgruppen var huvudmän 

och rektorer inom komvux eller andra som hanterar statsbidrag. Totalt deltog 

230 personer. 

• Lärande exempel kring utveckling av kombinationsutbildningar. 

Webbseminariet belyste Stockholms stads erfarenheter av metodutveckling 

för språk- och yrkeslärare som undervisar i kombinationsutbildningar inom 

komvux. Fokus låg på handledning och kollegialt lärande. Vid 

webbseminariet deltog 198 personer. 

• Lärande exempel om samverkan inom kombinationsutbildningar. 

Webbseminariet belyste Karlstad kommuns erfarenheter och 

framgångsfaktorer för branschsamverkan inom kombinationsutbildningar. Vid 

webbseminariet deltog 168 personer. 

• Lärande exempel om hur den individuella studieplanen kan fungera i samband 

med kartläggning inför och under studier inom en kombinationsutbildning. 

Webbseminariet behandlade Östra Göinge kommuns arbete med den 

individuella studieplanen som verktyg och stöd för vägledning för elever inför 

och under studier inom en kombinationsutbildning. Totalt deltog 367 

personer. 

• Stödjande insatser i form av tre webbseminarier under Mötesplats vux. 

Mötesplats vux är en årligt återkommande digital konferensserie arrangerad av 

Skolverket som vänder sig till rektorer, lärare eller studie- och yrkesvägledare 

inom komvux som vill få aktuell information, ta del av stöd och få möjlighet 

till erfarenhetsutbyte. Under Mötesplats vux 2022 erbjöds målgrupperna 55 

olika seminarier utifrån 22 olika teman. Totalt hade vi 7 290 anmälda till 

konferensveckan. De riktade seminarierna kring kombinationsutbildningar 

hade totalt 567 deltagare. 

• Under konferensen Fokus Yrkesutbildning hölls två seminarier riktade till 

arbetsgivare på temat utmaningar, hinder, möjligheter och rekommendationer 



 

22 INFORMATION OM OCH STÖD I GENOMFÖRANDET AV KOMBINATIONSUTBILDNINGAR INOM KOMVUX 

med utgångspunkt i ESF-projektet Kombinationsutbildning sfi. Seminarierna 

hade totalt 416 anmälda deltagare. Seminarierna spelades in och går även att 

se i efterhand på Skolverkets webbplats.24 

2.1.2 Övriga insatser 

Nätverk för rektorer och lärare 

Under 2022 har såväl rektorer som lärare och studie- och yrkesvägledare uttryckt 

ett önskemål om forum för erfarenhetsutbyte och gemensamt lärande kring 

kombinationsutbildningar. Vi har därför påbörjat arbetet med att starta upp 

nätverk för kombinationsutbildningar. Syftet är att sprida information, erbjuda 

stöd samt skapa forum för nätverkande och erfarenhetsutbyte mellan olika 

målgrupper som arbetar med kombinationsutbildningar. Intresseanmälan för 

deltagande i nätverken öppnade i december 2022 och den första nätverksträffen 

äger rum i mars 2023. 

2.2 Uppdragsutbildning 

Kombinationsutbildningar ställer höga krav på såväl språklärare som yrkeslärare 

och de lärare som undervisar inom kombinationsutbildningar behöver få 

möjlighet till kompetensutveckling inom språk- och yrkesintegrerande arbetssätt. 

Genom två uppdragsutbildningar25 i samverkan med Nationellt centrum för 

svenska som andraspråk vid Stockholms universitet har deltagarna fått 

kompetensutveckling på högskolenivå. Fördelarna är tillgång till 

forskningsresultat som kan kopplas till det dagliga yrkeslivet. 

Uppdragsutbildningarna syftar till att stärka målgruppernas kunskap om hur 

språk- och yrkesintegrerande undervisning kan planeras, genomföras och följas 

upp samt till att ge perspektiv på integrerande arbetssätt och arbetsformer i 

undervisningen. 

Vi avser att kunna erbjuda kompetenshöjande insatser även under 2023.  

2.2.1 Webbseminarier på temat språk och yrkesintegrerande 

undervisning 

Tre fristående webbseminarier i språk- och yrkesintegrerande undervisning togs 

fram och genomfördes av Nationellt Centrum för svenska som andraspråk under 

2021 och 2022. Webbseminarierna syftade till att ge allmän information om vad 

språk och yrkesintegrerande undervisning är samt ge perspektiv på och verktyg 

för integrerande arbetssätt och arbetsformer i undervisningen utifrån aktuell 

forskning och beprövad erfarenhet. Webbseminarierna kompletterades med 

inspelade föreläsningar, text- och samtalsunderlag och finns publicerade på 

 
24 Fokus yrkesutbildning (skolverket.se). Webbtext (Hämtad 2022-12-14).  
25 För universitet och högskolor regleras uppdragsutbildningar i förordning (2002:760) om uppdragsutbildning vid 

universitet och högskolor. Av 2 § förordningens framgår att med uppdragsutbildning avses utbildning som anordnas mot 

avgift från annan än en fysisk person för den som uppdragsgivaren utser. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/fokus-yrkesutbildning#h-PresentationerfrankonferensenFokusyrkesutbildning2022
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Nationellt centrum för svenska som andraspråks webbplats26 som ett stöd för 

rektorer och lärare i organisering och genomförande av språk- och 

yrkesintegrerande undervisning. 

Totalt deltog 1 200 rektorer och lärare i webbseminarierna. Utvärderingar visar att 

en majoritet av deltagarna fick ökade kunskaper kring språk- och 

yrkesintegrerande arbetssätt i undervisningen efter webbseminarierna. 

2.2.2 Kompetenshöjande insatser för rektorer och lärare i 

språk- och yrkesintegrerande arbetssätt 

Nationellt Centrum för svenska som andraspråk tog fram och genomförde en 

utbildning i språk- och yrkesintegrerande arbetssätt under hösten 2022. 

Alla deltagare gavs möjlighet att relatera till sin egen yrkesroll och praktik. 

Rektorer och lärare ingick i ett utbildningsteam och syftet var att få en gemensam 

förståelse av hur integrerande språk- och yrkesundervisning kan se ut. Syftet med 

utbildningen var att ge målgruppen erfarenheter av och kunskaper i språk- och 

yrkesintegrerande arbetssätt inom kombinationsutbildningar och möjligheter att 

träna på att arbeta integrerande inom yrkesvux eller lärlingsvux i kombination 

med sfi eller sva. Målet var att rektorer och lärare efter genomgången utbildning 

skulle ha tillräckliga kunskaper att med stöd av varandra och huvudmannen kunna 

diskutera och driva ett kvalitetsarbete som ger eleverna förutsättningar att nå sin 

potential. 

Utbildningens arbetsformer inbegrep lärarledda och deltagarledda seminarier 

blandat med föreläsningar och individuella inlämningsuppgifter. Utbildningen 

byggde till stora delar på erfarenhetsbaserat lärande. Deltagarna undersökte och 

prövade olika moment i undervisningen eller i den egna verksamheten mellan 

utbildningstillfällena. 

Utbildningen gavs på distans under sex månader. Samtliga team hade en 

gemensam digital uppstartsdag. Utbildarna träffade därefter de olika teamen 

digitalt eller på plats i respektive region vid 4–5 tillfällen med möjlighet att 

genomföra vissa träffar eller moment gemensamt för alla team. Utbildningen 

avslutades med en gemensam fysisk konferensdag. 

Mellan de lärarledda kurstillfällena gavs deltagarna konkreta uppgifter som skulle 

planeras och genomföras i den egna verksamheten. Det ingick även att läsa 

styrdokument och litteratur och artiklar. Uppgifterna var designade för att i så hög 

utsträckning som möjligt stötta deltagarna i deras ordinarie arbete, såsom att 

planera för och utveckla undervisning, genomföra intervjuer med elever, apl-

handledare och branschföreträdare samt annat arbete för att undersöka och 

utveckla kärnverksamhetens kvalitet. 

I utbildningen deltog 24 rektorer, sfi-, sva- och yrkeslärare samt annan personal 

som undervisar inom kombinationsutbildningar från fem olika kommuner med 

 
26 Stödmaterial för språk- och yrkesintegrerande undervisning - Nationellt centrum för svenska som andraspråk (su.se). 

Webbtext. (Hämtad 2022-12-07). 

https://www.andrasprak.su.se/publikationer/st%C3%B6d-f%C3%B6r-kombinations-utbildningar/st%C3%B6dmaterial-f%C3%B6r-spr%C3%A5k-och-yrkesintegrerande-undervisning-1.591185
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fem olika yrkesinriktningar. Ett resultat av utbildningen är att de deltagande 

kommunerna nu bedriver en integrerande undervisning där yrkes- och 

språkläraren arbetar tätt ihop och där lärandemålen samordnas. Det innebär 

exempelvis att utgå från elevernas egna erfarenheter och därigenom röra sig från 

det som är konkret och vardagsnära till det mer abstrakta kursinnehållet. Att 

använda ett sådant yrkesintegrerande arbetssätt och att arbeta mer direkt med det 

som branschen efterfrågar är en annan viktig aspekt. 

2.3 Stödmaterial 

2.3.1 Webbaserat stödmaterial 

Skolverket har tagit fram ett övergripande webbaserat stödmaterial, publicerat på 

Skolverkets webbplats, om att organisera och genomföra 

kombinationsutbildningar inom komvux. Det är främst riktat till huvudmän och 

rektorer och innehåller information om organisering och genomförande av 

yrkesutbildning i kombination med sfi eller sva inom komvux.27 Stödmaterialet 

behandlar följande områden: 

• Det här är en kombinationsutbildning 

• Att anordna och organisera kombinationsutbildningar som är integrerande 

• Vem kan gå en kombinationsutbildning? 

• Statsbidrag för kombinationsutbildningar 

• Stöd till kommuner i att underlätta övergångar för elever inom 

gymnasieskolans introduktionsprogram till en kombinationsutbildning inom 

komvux  

• Stödjande insatser för kombinationsutbildningar 

• Studie- och yrkesvägledning inför och under kombinationsutbildningar 

• Den individuella studieplanen 

• Apl inom kombinationsutbildningar 

• Språkträning för anställda inom äldreomsorgen 

• Orienteringskurser inom kombinationsutbildningar 

• Yrkesinriktad sfi 

• En sammanhållen utbildning för nyanlända som har utbildningsplikt 

• Inspiration och stöd i arbetet med kombinationsutbildningar 

Webbsidan är under kontinuerlig utveckling och kommer att utökas med stöd och 

information riktad mot lärare, studie- och yrkesvägledare samt annan personal 

inom komvux som arbetar med kombinationsutbildningar.  

 
27 Organisera och genomföra kombinationsutbildningar inom komvux - Skolverket. Webbtext. (Hämtad 2022-12-06). 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/organisera-och-genomfora-kombinationsutbildningar-inom-komvux#skvtableofcontent5588
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Sedan publiceringen i november 2021 har webbsidan fram till årsskiftet 2022/23 

haft drygt 5 500 visningar. 

2.3.2 Stöd i att utveckla apl inom kombinationsutbildningar 

Skolverket erbjuder verksamheter stöd i att utveckla apl inom 

kombinationsutbildningar. 

Med en nationell apl-utvecklare ges stöd att inkludera apl i det systematiska 

kvalitetsarbetet och att kvalitetssäkra det arbetsplatsförlagda lärandet. Nationella 

apl-utvecklare stöttar i det strategiska arbetet och erbjuder processtöd i mindre 

arbetsgrupper som består av rektor, lärare och eventuell annan personal. 

En nationell apl-utvecklare kan kostnadsfritt stödja verksamheten med att 

utveckla rutiner för 

• systematiskt kvalitetsarbete om arbetsplatsförlagt lärande 

• samverkan mellan komvux och arbetsplats 

• kartläggning för kvalitetssäkring av apl-platser 

• trepartssamtal med kvalitet 

• bedömning av elevens prestationer i det arbetsplatsförlagda lärandet 

• arbetet med lokala yrkesråd 

• utveckling av apl inom lärlingsutbildning. 

Under 2022 har endast en verksamhet anmält sig till, och tagit del av, erbjudandet 

riktat specifikt mot kombinationsutbildningar. Detta går att jämföra med 

14 verksamheter som ansökt om stöd i att utveckla apl inom komvux generellt 

och 18 verksamheter inom gymnasieskolan. En möjlig orsak till det låga antalet är 

att verksamheter som arbetar med kombinationsutbildningar fortfarande är i en 

uppbyggnadsfas och att fokus på att utveckla apl kommer i ett senare skede. En 

annan möjlig orsak kan vara låg kännedomen hos utbildningsanordnare om 

Skolverkets stöd. 
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3. Uppföljning av 

kombinationsutbildningar 

I det här kapitlet redovisar vi vår uppföljning av kombinationsutbildningar. 

Redovisningen baseras på uppgifter om kombinationsutbildningar som 

finansierats med statsbidraget för regionalt yrkesvux. I redovisningen redogör vi 

för deltagande kommuner, utbildningsinriktningar, studieresultat, 

genomströmning och etablering efter avslutade studier. Kapitlet inleds med en 

beskrivning av uppföljningen och de begränsningar som finns i att följa elever 

som läser kombinationsutbildningar. 

3.1 Om uppföljningen 

Uppföljningen svarar på den andra delen av regeringsuppdraget om 

kombinationsutbildningar som följer av Skolverkets regleringsbrev för 2022.28 

Information om och stöd i genomförandet av 

kombinationsutbildningar inom komvux 

Skolverket ska göra en uppföljning av satsningen, bland annat avseende antalet 

deltagande kommuner, utbildningsinriktningar, genomströmning och resultat. 

Vidare ska en analys av sysselsättning efter avslutad utbildning genomföras.  

Uppföljningen utgår från de kombinationsutbildningar som finansierats med 

statsbidraget för regionalt yrkesvux under åren 2017–2021. Eleverna som 

redovisas är, om inte annat anges, de elever som läst statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar. Delen av uppföljningen som rör genomströmning och 

etablering på arbetsmarknaden behandlar de elever som avslutat 

kombinationsutbildningar under åren 2017–2019. 

3.1.1 Det saknas en heltäckande bild över 

kombinationsutbildningar 

I dagsläget finns inte en heltäckande nationell bild över vilka elever som läser 

vilka kombinationsutbildningar. Skolverkets register över kursdeltagare och 

elever innehåller uppgifter om alla kurser som elever studerar inom kommunal 

vuxenutbildning, men inte om kursen har lästs inom ramen för en 

kombinationsutbildning. När kommunerna redovisar användningen av 

statsbidraget för regionalt yrkesvux redovisar de vilka elever och kurser som har 

finansierats med bidraget. Därigenom får vi uppgifter om vilka som har läst 

stasbidragsfinansierade kurser inom ramen för en kombinationsutbildning. Dessa 

uppgifter kan vi sedan matcha mot registret över kursdeltagare inom komvux för 

 
28 Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende Statens skolverk. U2022/01257. 
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att få uppgifter om all utbildning som dessa elever genomfört. Det är samma 

förfarande som används i den årliga uppföljningen av hela regionalt yrkesvux.29 

Genom statsbidragsredovisningen får vi inte uppgifter om de elever som har läst 

en kombinationsutbildning som är finansierad av kommunerna själva. Vi får inte 

heller information om vilken utformning som de bidragsfinansierade 

kombinationsutbildningarna har,30 utan det är kommunen som utifrån 

statsbidragsförordningen definierar vilka utbildningar de ser som 

kombinationsutbildningar. Det finns ingen anledning att tro att den utbildning 

som kommunerna finansierat själva skiljer sig på ett systematiskt sätt jämfört med 

den statsbidragsfinansierade utbildningen. 

3.1.2 Det finns vissa osäkerheter gällande personnummer 

rapporterade i statsbidragsredovisningen 

För att kunna följa vilka elever och vilka kurser som kommunerna har finansierat 

med statsbidraget redovisar kommunerna dessa uppgifter i samband med att de 

redovisar hur mycket bidrag de har använt under året. Utöver den här 

redovisningen rapporterar även alla huvudmän inom komvux uppgifter om den 

sammanlagda utbildningen som man genomfört under året. Den rapporteringen 

innehåller bland annat uppgifter om personer, kurser, omfattning och betyg och 

ligger till grund för registret över elever och kursdeltagare. Då regionalt yrkesvux 

är en del av den totala mängd vuxenutbildning som genomförts ska uppgifterna 

som kommunerna redovisat för statsbidraget återfinnas i registret för alla elever 

och kursdeltagare för samma år. När vi jämför de här två rapporteringarna finns 

dock vissa skillnader. Några procent av individerna som läst 

kombinationsutbildningar enligt statsbidragsredovisningen återfinns inte i 

registret över elever och kursdeltagare för samma år.31 Störst var den här 

skillnaden 2018, då 9 procent av eleverna i statsbidragsredovisningen saknades i 

registret. Åren 2019–2021 har skillnaden varit 3–4 procent. Det finns även ett 

fåtal ogiltiga personnummer och exempel på när eleverna återfinns i båda 

redovisningarna men där kurserna de läst inte överensstämmer. Orsakerna till 

dessa skillnader är inte kända. Bidragande orsaker kan vara att både rapporterande 

kommun och tidpunkterna för insamling skiljer sig åt mellan de två 

insamlingarna. Detta kan till exempel ha bidragit till att kurser som egentligen 

bedrivits under ett annat kalenderår felaktigt rapporterats i 

statsbidragsredovisningen. 

 
29 Se Skolverket (2022): Uppföljning av regional yrkesinriktad vuxenutbildning – Utbildning 2021 och etablering 2020. 
30 Om utbildningen till exempel är integrerad, kombinerad eller att svenska och yrkeskurser läses parallellt.  
31 Utöver de elever som inte återfinns i båda registren finns det även elever med tillfälliga personnummer. Dessa elever 

går inte att koppla mellan statsbidragsredovisningen och registret över elever och kursdeltagare. År 2021 var det 88 

elever med tillfälliga personnummer i statsbidragsredovisningen av kombinationsutbildningar. 
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3.2 Deltagande elever i statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar 

I takt med att användningen av statsbidraget har ökat är det även fler elever som 

studerat statsbidragsfinansierade kombinationsutbildningar. Antalet elever som 

har läst kombinationsutbildningar inom statsbidraget för yrkesvux har mer än 

femdubblats mellan 2017 och 2021 och antalet elever som läst 

kombinationsutbildning i lärlingsform har tredubblats. Mellan 2020 och 2021 

skedde en stor ökning av antalet elever som läst kombinationsutbildningar inom 

yrkesvux finansierade med statsbidraget. Det kan bero på de förändringar som 

skedde i statsbidragsförordningen – att kravet på medfinansiering togs bort för 

kombinationsutbildningar som innehåller stödjande insatser, att bidragsnivån för 

yrkeskurser inom kombinationsutbildningar höjdes, samt att det blev möjligt att 

söka bidrag för kombinationsutbildningar som innehåller svenska som andraspråk 

på gymnasial nivå. Observera att antalet elever i diagrammet nedan visar de 

elever som redovisats inom ramen för statsbidraget för kombinationsutbildningar 

inom regionalt yrkesvux, det ger inte en total bild över alla elever som läst 

kombinationsutbildningar i Sverige. 

Diagram 3. Antal elever som har läst kombinationsutbildningar finansierade med 

statsbidraget för regionalt yrkesvux, 2017–2021. 
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Totalt studerade 118 000 elever yrkeskurser inom komvux under 2021. Det 

innebär att 9 procent av eleverna som läste yrkeskurser under 2021 gjorde det i 

någon utsträckning som en statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning. Det är 

en ökning jämfört med 2020 då 6 procent av eleverna som läste yrkeskurser 

gjorde det i någon utsträckning som en statsbidragsfinansierad 

kombinationsutbildning. 

Det var fler kvinnor än män som under 2021 läste kombinationsutbildningar, 

61 procent var kvinnor och 39 procent var män. De flesta, 76 procent, hade som 
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längst en gymnasial utbildning innan de påbörjade sina studier. 

Genomsnittsåldern för eleverna som läste en kombinationsutbildning 2021 var 

34 år, vilket är ett år lägre än den genomsnittliga åldern för alla utlandsfödda som 

läste på komvux under 2021. 

3.2.1 Elever som läst yrkeskurser och kurser i svenska under 

samma period 

En metod för att uppskatta det totala antalet elever som läst en 

kombinationsutbildning är att utifrån registret över elever och kursdeltagare i 

komvux utgå från de elever som läst minst en yrkeskurs och en kurs i sfi eller sva 

under samma tidsperiod under samma år. Vi kan inte med säkerhet säga att dessa 

elever läser en uttalad kombinationsutbildning, men det bör ge en ungefärlig övre 

gräns för det totala antalet elever som läst kombinationsutbildningar under 

respektive år.32 

Diagram 4. Antal elever som läst minst en yrkeskurs och en kurs i sfi/sva under samma 

tidsperiod, jämfört med antal elever som läst en kombinationsutbildning inom regionalt 

yrkesvux, 2017–2021. 
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Det är genomgående fler elever som läst minst en kurs i sfi eller sva parallellt med 

en yrkeskurs än vad det är elever som läst statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar. Den här skillnaden kan återspegla 

medfinansieringskravet – att kommunerna har behövt finansiera 

kombinationsutbildning i motsvarande omfattning som man fått statsbidrag för. 

Det kan även förklaras av statsbidraget fram till 2021 inte omfattade 

kombinationsutbildningar där eleven läser sva på gymnasial nivå. Under 2021 har 

 
32 Det finns även vissa kvalitetsbegränsningar vad gäller start- och slutdatum på kurser i registret över elever och 

kursdeltagare i komvux. Det bidrar också till att antalet elever som läst kurser parallellt ska ses som en övergripande 

uppskattning. 
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antalet elever som läst sfi eller sva på grundläggande nivå parallellt med en 

yrkeskurs minskat. Ökningen av elever som läst statsbidragsfinansierade 

utbildningar kan i stället förklaras av det från 2021 har varit möjligt att söka 

statsbidrag för kombinationsutbildningar där eleven läser sva på gymnasial nivå. 

Det är relativt vanligt förekommande att elever läst sva på gymnasial nivå 

samtidigt som de studerat en yrkeskurs. Det behöver dock inte betyda att eleven 

har läst en uttalad kombinationsutbildning, till exempel ingår sva 1 på gymnasial 

nivå i yrkespaketet för undersköterska, vilket ett stort antal elever läser. 

3.2.2 Stödjande insatser 

Genom den förordningsändring som trädde i kraft i mars 2020 kan kommunerna 

söka bidrag för att genomföra kombinationsutbildningar som innehåller stödjande 

insatser.33 De stödjande insatserna ska ge eleverna ökade möjligheter att nå målen 

för utbildning och det ska vara något utöver det som redan ska erbjudas inom 

ramen för utbildningen. Insatserna kan till exempel handla om att öka 

flexibiliteten, ge extra stöd eller andra anpassningar och även att utöka den 

pedagogiska personalen.  

Under 2021 var det möjligt för kommunerna att använda statsbidraget för både 

kombinationsutbildningar med stödjande insatser och utbildningar utan stödjande 

insatser. Sammanlagt nyttjade kommunerna 70 miljoner kronor i statsbidrag 

under 2021 för olika stödjande insatser (som till exempel utökad pedagogisk 

personal, studiehandledning på modersmål, möjlighet att läsa hela eller delar av 

yrkeskurserna på modersmål eller mer tid för samverkan mellan språk- och 

yrkeslärare). Ungefär hälften av eleverna som läste statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar under 2021 tog del av stödjande insatser. 

3.3 Kommuner som erbjuder kombinationsutbildningar 

Det har gjorts ett par undersökningar som syftat till att kartlägga vilka kommuner 

som erbjuder kombinationsutbildningar inom komvux. KLIVA-utredningen34 

genomförde 2020 en enkätundersökning i syfte att ge en bild av hur många 

kommuner som erbjuder kombinationsutbildning med sfi (inte sva), antingen 

själva eller i samverkan med en annan kommun. Drygt 70 procent av Sveriges 

kommuner svarade och av dessa uppgav 86 procent att de erbjöd minst en 

kombinationsutbildning med sfi enligt förordningen om regionalt yrkesvux.35 

Skolverket skickade 2021 ut en enkät till alla Sveriges kommuner inom ramen för 

ESF-projektet Kombinationsutbildning sfi. Cirka 60 procent av kommunerna 

inkom med svar och 61 procent av dessa svarade att de erbjöd 

kombinationsutbildningar enligt förordningen om regionalt yrkesvux. 

 
33 Förordning (2020:27) om ändring i förordning (2016:937) om statsbidrag för regional yrkesinriktad vuxenutbildning 
34 Utredningen om stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som andraspråk, U 2018:06. 
35 SOU 2020:66 Samverkande krafter – för stärkt kvalitet och likvärdighet inom komvux för elever med svenska som 

andraspråk. 
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I den här uppföljningen utgår vi från de kommuner som har sökt respektive 

redovisat statsbidrag för kombinationsutbildningar under 2017–2021. Det ger en 

bild av vilka kommuner som genom samverkan tagit del och använt statsbidraget 

för kombinationsutbildningar. Genom att se till kommunerna som sökt 

statsbidraget fångar rapporten inte den kombinationsutbildning som kommunerna 

har finansierat själva (medfinansierat). Det finns dock ingen anledning att 

misstänka att den medfinansierade utbildningen har genomförts i andra 

kommuner än de som genomfört den statsbidragsredovisade utbildningen. Det 

finns även en risk att kommunerna har erbjudit och genomfört 

kombinationsutbildningar utan att söka statsbidraget och att dessa därmed inte 

syns i den här redovisningen. 

Trots att kommuner har samverkat om statsbidraget till kombinationsutbildningar 

behöver inte det betyda att alla de samverkande kommunerna faktiskt har erbjudit 

kombinationsutbildningar. Det betyder inte heller att alla kommunerna genomför 

kombinationsutbildningar. Utöver att redovisa vilka kommuner som samverkat 

om kombinationsutbildningar presenterar vi också i vilka kommuner som 

eleverna har studerat. 

3.3.1 Samverkande kommuner inom regionalt yrkesvux 

Sedan 2017 har det skett en succesiv ökning av antalet kommuner som samverkar 

och genomför kombinationsutbildningar inom ramen för statsbidraget för 

regionalt yrkesvux. 

År 2017 var det 45 grupper av samverkande kommuner om sammanlagt 

272 kommuner som sökte statsbidrag för kombinationsutbildningar inom 

yrkesvux. Av dessa redovisade 40 grupper, sammanlagt 254 samverkande 

kommuner, att de använt statsbidraget för kombinationsutbildningar i någon 

utsträckning. Antalet kommuner som sökt och redovisat att de använt 

statsbidraget för kombinationsutbildningar har sedan ökat succesivt. År 2021 

sökte och använde samtliga 290 kommuner statsbidraget i någon utsträckning för 

kombinationsutbildningar inom yrkesvux. 
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Figur 1. Samverkande kommunkonstellationer för kombinationsutbildningar inom yrkesvux 

2021.36 

 

Det är färre kommuner som samverkar om kombinationsutbildningar inom 

lärlingsvux. År 2017 var det 22 konstellationer av samverkande kommuner om 

sammanlagt 138 kommuner som sökte statsbidrag för kombinationsutbildningar. 

Av dessa redovisade 9 grupper, sammanlagt 72 kommuner, att de använt 

statsbidraget för kombinationsutbildningar inom lärlingsvux i någon utsträckning. 

Likt bidraget till kombinationsutbildningar inom yrkesvux har antalet kommuner 

som sökt och använt statsbidraget för lärlingsvux ökat succesivt, dock inte till 

samma nivåer som inom yrkesvux. År 2021 var det 35 samverkande grupper om 

sammanlagt 240 kommuner som sökte statsbidraget. 21 av dessa grupper, totalt 

145 kommuner, redovisade att de använt bidraget i någon utsträckning. 

3.3.2 Kommuner som genomfört kombinationsutbildningar 

inom regionalt yrkesvux 

Även fast alla 290 kommuner samverkade och nyttjade statsbidraget för 

kombinationsutbildningar under 2021 betyder inte det att alla Sveriges kommuner 

också anordnar kombinationsutbildningar i sin kommun. Genom att matcha 

uppgifterna från statsbidragsredovisningen med Skolverkets register över 

kursdeltagare inom komvux får vi en bild av vilka kommuner som genomfört de 

statsbidragsfinansierade kombinationsutbildningarna.  

De elever som under 2021 studerade statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar inom yrkesvux genomförde sin utbildning i totalt 

198 olika kommuner. Kombinationsutbildningar inom lärlingsvux genomfördes i 

 
36 De olika färgerna i kartan markerar de olika samverkande kommunkonstellationer för kombinationsutbildningar inom 

yrkesvux 2021. 
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49 kommuner.37 Antalet kommuner som genomför kombinationsutbildningar har, 

likt antalet kommuner som tagit del av statsbidraget, ökat succesivt sedan 2017. 

Under 2017 var det totalt 127 kommuner som bedrev statsbidragsfinansierade 

kombinationsutbildningar (44 procent av Sveriges kommuner). 2021 hade det 

antalet ökat till 201 kommuner (66 procent av Sveriges kommuner).  

Tabell 1. Kommuner som bedrivit statsbidragsfinansierade kombinationsutbildningar 

2017–2021. 
 

2017 2018 2019 2020 2021 

Yrkesvux 123 124 153 148 198 

Lärlingsvux 18 31 36 37 49 

Totalt 127 136 159 154 201 

Som framgår av figur 2 är kommunerna som genomfört kombinationsutbildningar 

under 2021 relativt väl spridda över landet. De större sammanhängande områden 

där inga kombinationsutbildningar bedrevs återfanns i delar av Jämtland, Dalarna 

och södra Östergötland. Det behöver inte betyda att elever från dessa kommuner 

inte har haft möjlighet att läsa kombinationsutbildningar, de kan ha läst i en annan 

kommun, till exempel i en kommun som deras hemkommun samverkar med. 

Kommunerna kan också ha erbjudit utbildning men inte haft några sökande 

elever. 

Figur 2. Kommuner som bedrivit statsbidragsfinansierade kombinationsutbildningar under 

2021. 

 

 
37 Vilken kommun som bedriver utbildningen utgår från de skolenheter som eleverna som läst en 

kombinationsutbildning har studerat på och de kommuner som dessa skolenheter är belägna i. 
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3.4 Utbildningsinriktningar 

I diagram 5 redovisar vi vilka utbildningsinriktningar om minst 100 poäng som 

eleverna som läst en statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning har studerat 

under 2020 respektive 2021. En elev i komvux på gymnasial nivå läser inte ett 

program. Däremot läser många elever i praktiken en kombination av kurser som 

till stora delar motsvarar innehållet i ett nationellt yrkesprogram. I uppföljningen 

har vi klassificerat eleverna enligt vad som motsvarar de nationella yrkesprogram 

som ges inom gymnasieskolan, totalt 12 yrkesinriktningar. För att hamna i en viss 

inriktning ska eleven ha läst minst 100 poäng inom kurser som motsvarar 

innehållet i ett nationellt yrkesprogram i gymnasieskolan. Kategorin ”övriga 

kombinationer” avser elever som har läst minst 100 poäng yrkeskurser men som 

inte kan hänföras till en enskild inriktning.38  

Diagram 5. Antal elever som läst i yrkesinriktningar om minst 100 poäng, 

kombinationsutbildningar 2020 och 2021, uppdelat på kön. 
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38 Skillnaden i antal elever mellan diagram 5 och diagram 2 och 3 beror på att diagram 5 inte innehåller elever som läst 

under 100 poäng i yrkeskurser och inte heller de elever och kurstillfällen som inte rapporterats i registret över elever och 

kursdeltagare i komvux. 
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Både under 2020 och 2021 var den vanligaste inriktningen vård och omsorg, följt 

av barn och fritid och restaurang och livsmedel. 34 respektive 42 procent av 

eleverna har läst mot vård och omsorg under 2020 och 2021. El och energi och 

naturbruk är de inriktningar som minst antal elever har läst. Det var en större 

andel elever som läste utbildningar inom vård och omsorg och barn och fritid 

under 2021 jämfört med 2020. En förklaring till det kan vara förändringarna i 

statsbidragsförordningen som gör att det från och med 2021 utgår ett relativt sett 

större bidrag till dessa utbildningar jämfört med 2020. Könsfördelningen följer 

generellt de traditionella mönster som återfinns på yrkesutbildningar i stort på 

komvux och inom gymnasieskolan. Både 2020 och 2021 var det inom vård och 

omsorg 61 procent som var kvinnor och 39 procent som var män. 

Fördelningen av utbildningsinriktningar inom kombinationsutbildningar är 

jämförbar med yrkesinriktad utbildning på komvux i stort. Bland alla elever som 

läst en yrkesinriktad utbildning under 2021 (om minst 400 verksamhetspoäng) var 

det 39 procent som läste vård och omsorg och 20 procent som läste en utbildning 

inom barn och fritid. Till skillnad från kombinationsutbildningar är det inom 

komvux i stort en mindre andel som läser restaurang och livsmedel och fler som 

läser el och energi. Inom yrkesinriktad utbildning på komvux i stort var det 5 

procent som läste mot restaurang och livsmedel under 2021, och 6 procent av 

eleverna som läste el och energi. 

3.4.1 Kurser i sfi och svenska som andraspråk 

En kombinationsutbildning består även av utbildning i svenska, antingen sfi eller 

sva på grundläggande eller gymnasial nivå. 

Om sfi och svenska som andraspråk 

Sfi består av tre olika studievägar, 1, 2 och 3 samt fyra olika kurser, A, B, C och D. 

Studieväg 1 vänder sig i första hand till personer med mycket kort studiebakgrund 

och studieväg 3 till dem som är vana att studera. 

Svenska som andraspråk på grundläggande nivå består av fyra nationella 

delkurser. Svenska som andraspråk på gymnasial nivå består av tre kurser (Sva 

1, Sva 2 och Sva 3). 

Skolverkets kartläggning inom ramen för ESF-projektet visar att det inom 

kombinationsutbildningar med sfi är vanligast med kurs C och D och studieväg 2. 

Denna bild bekräftas när vi ser till vilka kurser och studievägar inom sfi och sva 

som eleverna som läst en statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning har 

studerat. Tabell 4 redovisar vilka kurser i sfi respektive sva som 

kombinationseleverna har läst under 2021. Kurserna 2C och 2D är de vanligast 

förekommande kurserna, 57 procent av sfi-kurserna som studerats av eleverna 

som läst kombinationsutbildningar är någon av kurserna 2C och 2D.  

Vad gäller sva är det fler elever som läser sva på grundläggande nivå än på 

gymnasial nivå inom ramen för sin kombinationsutbildning. Inom sva på 
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grundläggande nivå är det ungefär lika många som läser nationell delkurs 2–4, 

medan det är färre elever som läst nationell delkurs 1 inom sin 

kombinationsutbildning. 

Tabell 2. Kurser i sfi eller sva som eleverna som läst kombinationsutbildningar under 2021 

har studerat under samma år, andel (%).39 

Sfi - Studieväg och 
kurs 

Andel Svenska som 
andraspråk - 

grundläggande 

Andel Svenska som 
andraspråk - 

gymnasial 

Andel 

1A 1 Nationell delkurs 1 17 Sva 1 77 

1B 3 Nationell delkurs 2 29 Sva 2 15 

1C 8 Nationell delkurs 3 27 Sva 3 8 

1D 7 Nationell delkurs 4 27 

  

2B 7 

    

2C 23 

    

2D 34 

    

3C 6 

    

3D 11 

    

Totalt antal 
kursdeltagare 

5 851  7 231  2 526 

I vår dialog med huvudmännen framkommer att man över tid ställt allt högre 

språkliga krav på eleverna som läser kombinationsutbildningar. Ett led i det är att 

man anordnar färre kombinationsutbildningar mellan yrkeskurser och sfi, och fler 

mellan yrkeskurser och kurser i svenska som andraspråk. Den här bilden bekräftas 

av statistiken över elever som läst kombinationsutbildningar inom regionalt 

yrkesvux. Andelen elever som läst en yrkesutbildning i kombination med sfi har 

minskat sedan 2017. Under 2021 var det 40 procent av eleverna som läst en 

kombinationsutbildning i kombination med sfi. 

Tabell 3. Andelen elever som läst kombinationsutbildningar som kombinerat utbildningen 

med kurser i sfi, regionalt yrkesvux 2017–2021, andel (%). 
 

2017 2018 2019 2020 2021 

Andel elever som läst 
kombinationsutbildning 
med sfi 

52 52 51 42 40 

 

3.5 Studieresultat 

Här redogör vi för studieresultaten för de elever som läst 

kombinationsutbildningar finansierade med statsbidraget för regionalt yrkesvux 

under 2021. Med studieresultat menar vi i den här uppföljningen i vilken 

 
39 En elev kan ha läst fler än en kurs. 
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utsträckning som eleverna har avslutat respektive avbrutit sina kurser. Vi jämför 

också studieresultaten för elever som läst en kombinationsutbildning med elever 

som läst på komvux i stort. 

3.5.1 Andelen elever som avslutat eller avbrutit kurser 

Eleverna som läser en kombinationsutbildning avslutar i större utsträckning de 

yrkeskurser de läser jämfört med den eller de kurser i svenska som de läst. Av alla 

yrkeskurser som eleverna har avslutat under 2021 har 84 procent av kurserna 

avslutats med ett godkänt betyg, 7 procent avslutats med ett icke godkänt betyg 

och 9 procent av kurserna avbröts. Av kurserna i svenska är det svenska som 

andraspråk på grundläggande nivå som eleverna avslutar med ett godkänt betyg i 

högst utsträckning, 77 procent har avslutat med ett godkänt betyg. Inom sfi är det 

relativt vanligt att eleverna avbryter kursen som de läser, 22 procent av sfi-

kurserna avbröts under 2021. Att elever tenderar att avsluta yrkeskurser i högre 

utsträckning än teoretiska kurser är samma trend som för komvux i stort. Det 

stämmer även med den bild som framkommit i våra seminarier och dialoger med 

huvudmännen. 

Diagram 6. Andel avslutade och avbrutna kurser uppdelat på typ av kurs, 

kombinationsutbildningar regionalt yrkesvux 2021 (%). 
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Ser man specifikt till de olika sfi-kurserna finns även här en skillnad mellan de 

olika kurserna och studievägarna. Andelen kursdeltagare som avslutar en sfi-kurs 

med godkänt betyg är högre för de som läser inom studieväg 2 och 3, jämfört med 

studieväg 1. Den vanligaste kursen bland kombinationseleverna, 2D, avslutar 

74 procent av kursdeltagarna med ett godkänt betyg. 
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Diagram 7. Andel avslutade och avbrutna kurser uppdelat på kurs och studieväg i sfi, 

kombinationsutbildningar regionalt yrkesvux 2021 (%). 
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Vad gäller yrkeskurserna finns en variation i vilken utsträckning som eleverna 

avslutar kurserna med ett godkänt betyg respektive får ett icke godkänt betyg eller 

avbryter kursen. I diagram 8 redovisas andelen avslut och avbrott för de tio 

vanligast förekommande yrkeskurserna bland kombinationseleverna. Vad gäller 

dessa yrkeskurser är det en relativt liten variationen bland studieresultaten. I 

specialpedagogik 1, den kurs som flest kombinationselever har läst under 2021 

var det 89 procent av deltagarna som avslutade kursen med ett godkänt betyg.  
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Diagram 8. Andel avslutade och avbrutna kurser uppdelat på de tio vanligast 

förekommande yrkeskurserna inom kombinationsutbildningar, regionalt yrkesvux 2021 (%). 
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3.5.2 Jämförelse med studieresultaten för komvux i stort 

Andelen avslut är högre, och andelen avbrott lägre, för eleverna som läst 

kombinationsutbildningar jämfört med alla elever inom komvux under 2021. Sett 

till alla kursdeltagare i sfi under 2021 var det 45 procent av kursdeltagarna som 

avbröt kursen, och 52 procent som avslutade kursen med ett godkänt betyg. En 

anledning till skillnaden mellan de två grupperna är att kombinationseleverna 

oftare återfinns på sfi-kurser inom studieväg 2, där studieresultaten generellt sett 

är bättre än för studieväg 1. Det förklarar dock inte hela skillnaden. Kurs för kurs 

på alla de olika studievägarna är det en större andel av kursdeltagarna inom 

kombinationsutbildningar som avslutar med ett godkänt betyg. Till exempel var 

det 58 procent av alla kursdeltagare som avslutade kurs 2D med ett godkänt betyg 

under 2021, att jämföra med 74 procent bland de som läst samma kurs inom 

ramen för en kombinationsutbildning.40 

Vad gäller yrkeskurser är det en något större andel av kursdeltagarna inom 

kombinationsutbildningar som avslutar sina yrkeskurser med ett godkänt betyg, 

jämfört med alla utrikesfödda kursdeltagare som läst yrkeskurser under 2021. Av 

alla utrikesfödda kursdeltagare som läst yrkeskurser under 2021 var det 81 

procent som avslutade med ett godkänt betyg, vilket alltså är tre procentenheter 

lägre jämfört med de yrkeskurser som elever på kombinationsutbildningar har 

slutfört. Tittar man kurs för kurs på de tio vanligaste yrkeskurserna inom 

kombinationsutbildningar är det fortsatt en något större andel av eleverna som läst 

 
40 För mer information om studieresultat 2021, se Komvux – Betyg och studieresultat – Tabell 1A: Kursdeltagare 

kalenderåret 2021 som avslutat eller avbrutit kursen. 
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kombinationsutbildningar som avslutat dessa kurser med ett godkänt betyg, 

jämfört med alla utrikesfödda elever som läst samma kurser. 

Detta mönster och dessa skillnader återfinns även när vi jämför studieresultaten 

uppdelat på kön, och könsfördelningen kan inte förklara de högre resultaten för 

kurser på kombinationsutbildningar. Kvinnor har generellt sett bättre resultat än 

män, men kvinnor som läst inom ramen för en kombinationsutbildning har i 

genomsnitt bättre resultat än kvinnor som läst motsvarande kurser utanför en 

kombinationsutbildning. Det är inte heller en större andel kvinnor som läst 

kombinationsutbildningar jämfört med yrkesutbildning i stort. Eleverna som läst 

kombinationstutbildningar har inte heller en högre utbildningsbakgrund än 

genomsnittet bland utlandsfödda elever. 

Att studieresultaten generellt sett är bättre hos elever som läst 

kombinationsutbildningar kan ha flera olika förklaringar. Det kan till exempel 

påverkas av att antagningen till utbildningen ofta föregås av en fördjupad 

kartläggning, att elevernas kunskaper i ökad utsträckning bedöms utifrån språk- 

och yrkesgemensamma lärandemål, att eleverna läser i en sammanhållen grupp 

med fler undervisningstimmar samt att utbildningen har ett tydligt syfte och mål. I 

de fall som utbildningen sker integrerat kan det även vara svårare att avbryta sina 

språkstudier. Det kan även vara en effekt av att eleverna är mer motiverade än den 

genomsnittliga eleven. 

3.6 Genomströmning 

Det finns inget självklart sätt att genom den nationella statistiken avgränsa och 

definiera genomströmning inom komvux. Inom komvux finns det inte, till 

skillnad från gymnasieskolan med sina terminsstarter, något givet start- och 

slutdatum för en viss utbildning. Det är också svårare än inom gymnasieskolan att 

veta när en elevs utbildning ska betraktas som avslutad. Studierna kan ha olika 

syften, en elev kan ha för avsikt att läsa en specifik kurs för att komplettera sina 

studier medan en annan elev ämnar läsa motsvarande en hel gymnasieutbildning. 

Vad gäller elever som läser kombinationsutbildningar kan vi med större säkerhet 

uttala oss om vad eleverna förväntas läsa och under hur lång tid, men återigen 

finns det stora skillnader mellan eleverna vad gäller längden och omfattningen på 

deras studier. 

För att mäta genomströmningen utgår vi från de elever som läst en 

statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning och som avslutat sina studier. En 

elev anses ha avslutat sina studier när den inte förekommer i komvux under de 

följande två kalenderåren. Att en elev har avslutat sin utbildning behöver inte 

betyda att eleven har fullföljt sina planerade studier, utan bara att de inte längre 

studerar på komvux. Eleverna kan även ha avbrutit hela eller delar av sin 

planerade utbildning. 

Vi kan i den här redovisningen följa genomströmningen för de som läst 

kombinationsutbildningar under 2017–2019. Det innebär att vi inte än kan uttala 
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oss om genomströmningen för de elever som läser kombinationsutbildningar 

enligt de nyare regleringarna i statsbidragsförordningen om utbildningarna. Vi 

redovisar antalet elever som avslutat kombinationsutbildningar under respektive 

år, hur många år dessa elever varit i Sverige, samt antal sammanhängande år som 

dessa elever har läst på komvux på gymnasial nivå innan de avslutade sin 

kombinationsutbildning. Vi jämför också antal år i landet och i studier med andra 

utlandsfödda som avslutat en yrkesinriktad utbildning på minst 

400 verksamhetspoäng. 

3.6.1 Antal elever som avslutat kombinationsutbildningar  

Tabell 4 visar antalet elever som läst en statsbidragsfinansierad 

kombinationsutbildning och som har avslutat sina studier under 2017–2019. 

Andelen som avslutat sina studier av de som studerat under året har varierat över 

tid, 24 procent 2017, 29 procent 2018 och 27 procent 2019. Totalt har 

3 150 elever avslutat statsbidragsfinansierade studier på kombinationsutbildningar 

under 2017 till 2019.  

Tabell 4. Antal elever som avslutat en kombinationsutbildning (och övrig utbildning på 

komvux på gymnasial nivå), 2017–2019.  

 

År Antal elever som 
studerat under året 

Antal elever som 
avslutat 

Andel som avslutat 
(%) 

2017 2 120 501 24 

2018 4 375 1 277 29 

2019 4 991 1 371 27 

Relativt många av eleverna som avslutat en kombinationsutbildning hade läst 

mindre än 400 verksamhetspoäng i yrkeskurser när de avslutade komvux.41 Som 

framgår av tabell 5 hade 65 procent av de som avslutat kombinationsstudier under 

2017 läst mindre än 400 verksamhetspoäng. För eleverna 2018 och 2019 var den 

andelen lägre men fortfarande relativt hög. Av eleverna som avslutade 2018 var 

det 49 procent som läst en yrkesinriktad utbildning om minst 

400 verksamhetspoäng, motsvarande siffra för eleverna 2019 var 47 procent. 

Tabell 5. Antal elever som avslutat en kombinationsutbildning (och övrig utbildning på 

komvux på gymnasial nivå) 2017–2019, uppdelat på omfattning på studier (%). 

År Antal som 
avslutat 

Varav mindre 
än 400 poäng, 

andel (%) 

Minst 400 poäng, ej 
tydlig yrkesinriktning, 

andel (%) 

Varav 
yrkesinriktning 

400–799 poäng, 
andel (%) 

Varav 
yrkesinriktning 

minst 800 
poäng, andel 

(%) 

2017 501 65 3 13 19 

2018 1 277 46 5 18 31 

 
41 Vilka kurser och antal verksamhetspoäng som eleverna har läst utgår från alla kurser som eleverna studerat i någon 
utsträckning året de avslutar komvux samt de två åren innan. För eleverna som avslutat en kombinationsutbildning 2018 

har vi summerat alla kurser som dessa elever har läst på komvux på grundläggande och gymnasial nivå under åren 

2016–2018. 
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2019 1 371 48 6 22 25 

Då vi inte känner till elevernas planerade utbildning kan vi inte med säkerhet 

avgöra om eleverna som har läst mindre än 400 verksamhetspoäng har slutfört 

eller avbrutit hela eller delar av sin planerade utbildning. Däremot visar de 

kartläggningar som gjorts inom ramen för ESF-projektet Kombinationsutbildning 

sfi att de flesta kombinationsutbildningar är längre än 400 verksamhetspoäng. Det 

talar för att många av eleverna som avslutat med mindre än 400 

verksamhetspoäng inte har läst hela sin planerade kombinationsutbildning.  

3.6.2 Elevernas vistelsetid i landet 

Eleverna som avslutade en kombinationsutbildning 2018 har i genomsnitt varit 

5,5 år i landet. Eleverna som avslutade 2019 har varit något kortare, i genomsnitt 

5 år. I tabell 7 redovisar vi tid i landet för eleverna som avslutat 

kombinationsutbildningar 2018 och 2019 samt för alla utrikesfödda som avslutat 

en yrkesutbildning under 2018 och 2019. 

Eleverna som avslutat en kombinationsutbildning har varit betydligt kortare tid i 

Sverige jämfört med andra utrikesfödda som avslutat en yrkesutbildning. 58 

procent av eleverna som avslutade kombinationsutbildning 2018, och 62 procent 

som avslutade 2019, hade vid tiden för avslut varit 4 år eller kortare i Sverige. 

Därtill hade 18 respektive 13 procent av eleverna varit 9 år eller längre i Sverige. 

Ser vi till alla utrikesfödda som avslutat yrkesutbildning 2018 och 2019 hade 

16 respektive 19 procent varit 4 år eller kortare i Sverige medan 54 respektive 

50 procent hade varit 9 år eller längre i landet. Bland alla utrikesfödda som 

avslutat en yrkesutbildning 2018 hade dessa i genomsnitt varit nästan 12 år i 

Sverige. Motsvarande grupp av elever som avslutat sin utbildning under 2019 

hade varit i genomsnitt 11,5 år i landet. 

Tabell 6. Antal år i Sverige, elever som avslutat kombinationsutbildningar och alla 

utlandsfödda som avslutat yrkesutbildning 2018 och 2019, andel (%). 
 

Elever som avslutat 
kombinationsutbildningar 

Utrikesfödda som avslutat 
yrkesutbildning 

Tid i landet Avslutat 2018 Avslutat 2019 Avslutat 2018 Avslutat 2019 

0–4 år i landet 58 62 16 19 

5–8 år i landet 23 24 29 30 

9 år eller längre 18 13 54 50 

Okänd tid i landet 1 0 1 1 

 

3.6.3 Tid i utbildning på gymnasial nivå 

De elever som avslutade en kombinationsutbildning under 2018 hade i genomsnitt 

studerat mindre än två sammanhängande år i komvux på gymnasial nivå innan de 

avslutade sina studier. Enbart tre procent av eleverna hade studerat 4 år eller 
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längre i komvux på gymnasial nivå. Ser man till de elever som avslutade en 

kombinationsutbildning med en yrkesinriktning om minst 400 verksamhetspoäng 

hade dessa elever i genomsnitt studerat något längre i komvux på gymniasal nivå. 

Eleverna som avslutade en yrkesinriktning om minst 400 verksamhetspoäng 

under 2018 hade läst drygt 2 sammanhängande år innan avslutade studier. 

Detta mönster går igen även när man ser till eleverna som avslutade en 

kombinationsutbildning under 2019. De elever som läst en yrkesinriktning om 

minst 400 verksamhetspoäng och som avslutade sina studier 2019 hade läst i 

drygt 2 år innan avslutet. 

I tabell 7 redovisas tiden i studier på gymnasial nivå för de som avslutat 

kombinationsutbildningar under 2018 och 2019. Av samtliga elever som 

avslutade kombinationsutbildningar under 2018 hade 85 procent läst under 1 eller 

2 år, vilket innebar att de påbörjade sina studier under 2017 eller 2018. Enbart 3 

procent av eleverna hade läst i 4 år eller längre, dessa elever påbörjade därmed 

sina studier innan kombinationsutbildningar inrättades inom ramen för 

statsbidraget för regionalt yrkesvux. Både 2018 och 2019 hade de elever som 

avslutat en yrkesinriktad utbildning om minst 400 verksamhetspoäng studerat 

längre tid i landet jämfört med totalen. 

Tabell 7. Antal sammanhängande år i studier på komvux på gymnasial nivå, elever som 

avslutat kombinationsutbildningar 2018 och 2019, andel (%). 
 

Avslutat 2018 Avslutat 2019 

Tid i utbildning på gymnasial 
nivå 

Samtliga Yrkesinriktning 
minst 400 poäng 

Samtliga Yrkesinriktning minst 
400 poäng 

1 år 47 16 40 16 

2 år 38 57 46 61 

3 år 13 23 12 20 

4 år eller längre 3 5 1 2 

Eleverna som avslutade en yrkesinriktad kombinationsutbildning om minst 400 

verksamhetspoäng 2019 hade i genomsnitt läst kortare tid på komvux på 

gymnasial nivå jämfört med andra utrikesfödda som avslutade en yrkesinriktad 

utbildning om minst 400 verksamhetspoäng under 2019. Den senare gruppen hade 

läst i genomsnitt nästan 3 år innan de avslutade sina studier, och 30 procent hade 

läst 4 år eller längre. Denna skillnad gäller även för motsvarande grupper som 

avslutade en yrkesutbildning under 2018. 

3.7 Etablering efter avslutad kombinationsutbildning  

För att följa elevernas etablering efter komvux utgår vi från måttet 

Etableringsstatus, vilket även är det mått som Skolverket använder för att följa 

elever på komvux i stort efter att de avslutat sina studier. De senast tillgängliga 

uppgifterna om etableringsstatus för den här uppföljningen avser 2020.  
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Grunden för etableringsmåttet finns i Statistiska centralbyråns (SCB) LISA-

databas som innehåller individbaserade uppgifter från flera olika datakällor. 

Klassificeringen bygger på information om en individs sysselsättning och 

arbetsinkomst, men hänsyn tas även till eventuella arbetslöshetsperioder. 

Etableringsstatus består av följande sex kategorier: 

Tabell 8. Beskrivning av måttet Etableringsstatus. 

Etableringsstatus Förklaring 

Etablerad Förvärvsinkomst över en viss nivå. För 2020 är gränsen 17 600 
kronor i månaden i genomsnitt under året. 

Kan även ha studerat under året. 

Osäker ställning Relativt låg förvärvsinkomst alternativt att personen har varit öppet 
arbetslös under året. 

Har inte studerat under året. 

Svag ställning Låg förvärvsinkomst alternativt heltidsarbetslöshet under en stor del 
av året. 

Har inte studerat under året. 

Högskolestuderande Högskolestudier. 

Kan ha arbetat en del av året. 

Övriga studier Andra typer av studier. 

Kan ha arbetat en del av året. 

Varken arbete eller 
studier 

Ingen förvärvsinkomst. 

Inga studier. 

På grund av eftersläpning av uppgifter kan vi följa etableringen för de elever som 

avslutade kombinationsutbildningar åren 2017–2019. Det innebär att vi inte än 

kan uttala oss om etableringen för de elever som läser kombinationsutbildningar 

enligt de nyare regleringarna kring utbildningarna. På samma sätt som i 

föregående avsnitt om genomströmning anses en elev ha avslutat sin utbildning 

när den inte förekommer i komvux under de följande två kalenderåren. 

3.7.1 Andelen etablerade efter avslutad 

kombinationsutbildning 

Totalt var det 2 120 elever som deltog i kombinationsutbildningar under 2017, 

och det var 501 elever som även avslutade sin utbildning det året. På grund av det 

låga antalet finns en risk att utfallet inte är representativt för gruppen som helhet. 

Samtidigt är det den grupp som vi kan följa i flest år, vi kan se utfallet på 

arbetsmarknaden de tre efterföljande åren. 

Etableringen på arbetsmarknaden ökade relativt mycket från ett till två år efter att 

eleverna avslutade sina studier 2017. Året efter (2018) hade 25 procent en 

etablerad ställning på arbetsmarknaden och 69 procent hade någon anknytning till 



 

45 INFORMATION OM OCH STÖD I GENOMFÖRANDET AV KOMBINATIONSUTBILDNINGAR INOM KOMVUX 

arbetsmarknaden.42 Två år efter var 36 procent etablerade på arbetsmarknaden och 

75 procent hade någon anknytning till arbetsmarknaden. Tre år efter avslutade 

studier (2020) hade andelen etablerade stigit till 40 procent, samtidigt hade 

andelen elever med någon anknytning till arbetsmarknaden minskat till 72 

procent. Under alla tre åren efter avslutade studier var det 11–12 procent av 

eleverna som varken studerade och eller arbetade. Vidare var det 13–19 procent 

som studerade i andra former än komvux på grundläggande och gymnasial nivå, 

antingen på högskola eller i övriga studier. 

Diagram 9. Etableringsstatus 1–3 år efter avslutad kombinationsutbildning, elever som 

avslutade kombinationsutbildning 2017 inom regionalt yrkesvux (%). 
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Det finns skillnader i etablering beroende på hur lång yrkesutbildning som 

eleverna har läst. Drygt 65 procent av eleverna som avslutade en 

kombinationsutbildning 2017 hade läst mindre än 400 verksamhetspoäng 

yrkeskurser. Dessa elever var etablerade i lägre utsträckning jämfört med de som 

avslutat en yrkesutbildning på minst 400 verksamhetspoäng. Detta mönster går 

igen när man ser till de elever som avslutat en kombinationsutbildning under 2018 

och 2019. 

Diagram 10 visar etableringen ett och två år efter avslutade studier för elever som 

avslutade en kombinationsutbildning under 2018, uppdelat på längd av sina 

studier. Av de 4 375 eleverna som deltog i kombinationsutbildningar 2018 var det 

1 277 elever som även avslutade sina studier det året, 31 procent av dem hade läst 

en längre yrkesinriktad utbildning och 18 procent hade läst en kortare 

yrkesinriktning. Likt eleverna som avslutade 2017 ökade etableringen på 

arbetsmarknaden från ett till två år efter avslutade studier. Efter två år hade en 

tredjedel av eleverna som avslutade 2018 en etablerad ställning på 

arbetsmarknaden, och 72 procent hade någon anknytning till arbetsmarknaden.  

Eleverna som avslutade sina studier på en kombinationsutbildning 2018 med färre 

än totalt 400 verksamhetspoäng var etablerade i lägre utsträckning jämfört med de 

 
42 Någon anknytning till arbetsmarknaden inkluderar de som hade en etablerad, osäker eller svag anknytning till 

arbetsmarknaden. 
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elever som studerat längre. Framför allt de elever som läst en yrkesinriktning om 

minst 800 verksamhetspoäng var etablerade på arbetsmarknaden i högre 

utsträckning. Ett år efter avslutade studier hade 47 procent av de här eleverna en 

etablerad ställning på arbetsmarknaden, och 84 procent hade någon anknytning 

till arbetsmarknaden. Två år efter avslutade studier hade 51 procent av eleverna 

som läst en längre yrkesinriktad utbildning en etablerad ställning på 

arbetsmarknaden. Det är för få elever på respektive yrkesinriktning för att vi ska 

kunna uttala oss om skillnader i etablering mellan olika yrkesinriktningar. Vård 

och omsorg är den enda inriktning med tillräckligt elevunderlag. Eleverna som 

läst mot vård och omsorg var etablerade i relativt hög utsträckning. Av eleverna 

som avslutat en längre yrkesutbildning inom vård och omsorg under 2018 var 62 

procent etablerade året efter, och 68 var etablerade efter två år. 

Diagram 10. Etableringsstatus 1 och 2 år efter avslutad kombinationsutbildning, elever 

som avslutade kombinationsutbildning 2018 inom regionalt yrkesvux (%). 
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Under 2019 var det 4 990 elever som deltog i en statsbidragsfinansierad 

kombinationsutbildning. Av dessa elever var det 1 370 elever som även avslutade 

sina studier det året, 25 procent av dem hade läst en längre yrkesinriktad 
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utbildning och 22 procent hade läst en yrkesinriktning på 400–799 

verksamhetspoäng. I diagram 11 redovisas etableringen på arbetsmarknaden för 

de här eleverna. Det är en mindre andel elever som är etablerade på 

arbetsmarknaden året efter, jämfört med de som avslutade en 

kombinationsutbildning under 2017 och 2018. Totalt sett var det 22 procent som 

hade en etablerad ställning på arbetsmarknaden och av de som läst en längre 

yrkesutbildning var 38 procent etablerade på arbetsmarknaden. Den relativt 

kraftiga minskningen i andelen elever med en etablerad ställning 2020 

sammanfaller med covid-19-pandemin och dess inverkan på arbetsmarknaden. I 

början av 2020 sjönk sysselsättningsgraden generellt i Sverige och under hela 

2020 låg sysselsättningen på lägre nivåer än tidigare år. Det här mönstret återfinns 

även för etableringen efter komvux som helhet och efter gymnasieskolan. 

Diagram 11. Etableringsstatus 1 år efter avslutad kombinationsutbildning, elever som 

avslutade kombinationsutbildning 2019 inom regionalt yrkesvux (%). 
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Genomgående för eleverna som avslutat kombinationsutbildningar 2017–2019 är 

att de som läst mindre än 400 verksamhetspoäng är etablerade i lägre utsträckning 

än de som läst en längre tid på komvux på gymnasial nivå. Som framgick i 

avsnittet om genomströmning kan en relativt stor del av dessa elever antas 

avbrutit hela eller delar av sina studier. Etableringsstatistiken visar att dessa 

elever generellt sett inte har avbrutit sina studier för att de har fått jobb. 

Visserligen har över 50 procent av dessa elever någon anknytning till 

arbetsmarknaden, men det är även många som varken arbetade eller studerade 

åren efter studier. Av eleverna som avslutade en kombinationsutbildning 2019 

och som läst mindre än 400 verksamhetspoäng var det 26 procent som varken 

studerade eller arbetade året efter. 

3.7.2 En jämförelse med utrikesfödda som avslutat komvux 

I diagram 12 redovisas etableringsstatus ett och två år efter avslutade studier för 

utrikesfödda elever som avslutade komvux 2018.  
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Diagram 12. Etableringsstatus 1 och 2 år efter avslutade studier på komvux, utlandsfödda 

elever som avslutade komvux 2018 (%). 
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Totalt var det 41 900 utrikesfödda elever som avslutade komvux 2018. Av dessa 

hade 40 procent en etablerad ställning efter ett år, och 43 procent hade en 

etablerad ställning två år efter. Alla dessa elever har inte läst en yrkesinriktad 

utbildning. Utrikesfödda elever som avslutat en yrkesinriktad utbildning om minst 

800 verksamhetspoäng var etablerade i högre utsträckning än genomsnittet – 54 

procent hade en etablerad ställning efter ett år, och 58 procent efter två år. 

Etableringen på arbetsmarknaden för utrikesfödda som avslutat komvux är högre 

jämfört med elever som har läst kombinationsutbildningar. Att etableringen är 

lägre bland elever som läst kombinationsutbildningar kan delvis kopplas till att 

dessa elever i genomsnitt varit kortare tid i Sverige jämfört med andra 

utrikesfödda som avslutat komvux. Etableringen tenderar att öka med antal år i 

Sverige, såväl för elever i kombinationsutbildningar som för alla utrikesfödda 

elever. Av alla utrikesfödda elever som avslutade komvux 2018 och som varit i 

Sverige fyra år eller kortare var 30 procent etablerade året efter. Av de som varit 

nio år eller längre i Sverige var 48 procent etablerade året därpå. 
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4. Diskussion och slutsatser 

I det här kapitlet redogör vi för de centrala slutsatserna som framkommit i arbetet 

med regeringsuppdraget. Vi för även en diskussion kring möjligheterna och 

utmaningarna med kombinationsutbildningar. 

Fler elever läser kombinationsutbildningar, men avsaknad av 

riktlinjer och långsiktighet försvårar 

I takt med att vetskapen om kombinationsutbildningar och statsbidragen till 

kombinationsutbildningar ökar bland landets kommuner är det fler elever som 

läser olika former av dessa utbildningar. Under 2021 var det 9 procent av eleverna 

som läste yrkeskurser på komvux som gjorde det i någon utsträckning som en 

statsbidragsfinansierad kombinationsutbildning. Samtidigt är 

kombinationsutbildning som lärandeform inte nationellt etablerad och det finns i 

dagsläget ingen tydligt reglerad definition av kombinationsutbildningar utöver det 

som framgår av förordningen om statsbidraget för regionalt yrkesvux. Skolverket 

ser behov av nationella riktlinjer för hur kombinationsutbildningar ska utformas, 

exempelvis vad gäller omfattning av verksamhetspoäng, språklig nivå och 

organisation av undervisningens genomförande. I dagsläget gör huvudmännen 

olika och ger därmed även olika framgångsrika utbildningar. Det riskerar att leda 

till minskad likvärdighet i elevernas utbildning. Avsaknaden av riktlinjer innebär 

även att det är möjligt att söka statsbidraget för yrkesutbildningar som kombineras 

med sva på gymnasial nivå. Detta är utbildningar som i praktiken ofta genomförs 

parallellt och där behovet av stöd är mindre jämfört med integrerade 

kombinationsutbildningar med sfi eller sva på grundläggande nivå. Skolverket 

förordar att kombinationsutbildningar ska bedrivas integrerat eller kombinerat 

(inte parallellt) och rikta sig till elever på sfi eller sva på grundläggande nivå. 

Detta bör harmonieras med regleringen i statsbidragsförordningen för regionalt 

yrkesvux. 

Kommunernas förutsättningar att organisera och genomföra 

kombinationsutbildningar ser olika ut i landet. Bland annat finns faktorer som 

huvudmän och utbildningsanordnare har svårt att påverka, såsom geografiskt läge, 

storleken på och organiseringen av den kommunala vuxenutbildningen, samt ett 

varierande elevunderlag som gör det svårt att erbjuda en integrerad utbildning. 

Här fyller statsbidraget en viktig roll att möjliggöra kombinationsutbildningar. 

Genom samverkan har alla kommuner under 2021 tagit del av statsbidraget för 

kombinationsutbildningar inom regionalt yrkesvux. Samtidigt använder 

kommuner långt ifrån allt bidrag som de blivit beviljade. Det finns flera 

anledningar till det, bland annat att de har för få sökande eller att eleverna inte 

antas för att de saknar rätt förutsättningar för att tillgodogöra sig utbildningen. 

Kommunerna efterlyser även en större långsiktighet i statsbidragsfinansieringen 

eftersom kombinationsutbildningar är kostsamma att organisera och genomföra. 
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Att utbildningar med samma namn kan bedrivas på helt olika sätt i olika 

kommuner gör det även svårt att på nationell nivå uttala oss om utfallet av 

kombinationsutbildningar. Vi saknar nationell statistik över 

kombinationsutbildningar och om utbildningarna har bedrivits integrerat, 

kombinerat eller parallellt. Här avser Skolverket utreda möjligheten att samla in 

uppgifter om kombinationsutbildningar som en del i Skolverkets ordinarie 

statistikinsamling för att i större utsträckning kunna följa upp alla 

kombinationsutbildningar på nationell nivå. Tydligare riktlinjer för 

kombinationsutbildningar skulle underlätta för insamling och uppföljning av 

utbildningarna. 

Vård och omsorg är den vanligaste inriktningen och det sker 

en förskjutning från sfi till sva 

Inriktningarna på kombinationsutbildningarna följer de mönster som finns för 

yrkesutbildning på komvux i stort. Den vanligaste inriktningen för studierna är 

vård och omsorg, följt av barn och fritid. Drygt 60 procent av eleverna som läste 

en kombinationsutbildning under 2021 läste någon av dessa inriktningar. Såväl 

vård och omsorg som barn och fritid är yrkesinriktningar med stora 

anställningsbehov. Många elever inom dessa inriktningar får timanställning redan 

efter sin första apl-period. Det är förhållandevis billiga och enkla utbildningar att 

starta upp och anordna. Tillgången på apl-platser brukar vara god utifrån att det 

ofta finns en uppbyggd samverkan och samordning kring apl inom dessa 

branscher internt i kommunerna och med eventuella upphandlade enskilda 

utbildningsanordnare. 

I vår kontakt med huvudmännen pekar de på att utbildningarna går mot att 

bedrivas på en allt högre språklig nivå, vilket vi även ser i vår statistik över 

kombinationsutbildningar inom regionalt yrkesvux. Detta sker för att eleverna 

med en mindre utvecklad språklig förmåga har svårare att genomföra sin 

kombinationsutbildning. Här kan både stödjande insatser och erfarenhetsutbyte 

fylla en viktig roll för att försöka minska glappet mellan språkkunskaperna och de 

krav som utbildningen ställer. 

Studieresultaten är relativt bra men alla klarar inte 

utbildningarna 

Studieresultaten bland elever som läst kombinationsutbildningar är generellt sett 

bättre jämfört med studieresultaten bland utrikesfödda elever på andra 

utbildningar inom komvux. I snitt har 84 procent av alla yrkeskurser som eleverna 

avslutat inom kombinationsutbildningar under 2021 avslutats med ett godkänt 

betyg, vilket är 3 procentenheter högre jämfört med yrkeskurser som utlandsfödda 

inom komvux i stort har avslutat under samma år. Likt komvux i stort avslutar 

elever som har läst kombinationsutbildningar yrkeskurser med ett godkänt betyg i 

högre utsträckning än de kurser i sfi eller sva som de läst. Vidare är 

studieresultaten i sfi bättre för kombinationselever än för elever på sfi i stort. Det 

är en större andel av eleverna som läser kombinationsutbildningar som avslutar 
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sfi-kurser med ett godkänt betyg. Det kan till exempel påverkas av att 

antagningen till utbildningen ofta föregås av en fördjupad kartläggning, att 

elevernas kunskaper i ökad utsträckning bedöms utifrån språk- och 

yrkesgemensamma lärandemål, att eleverna läser i en sammanhållen grupp med 

fler undervisningstimmar samt att utbildningen har ett tydligt syfte och mål.  

Samtidigt är det fortfarande många som varken klarar av sfi-kurserna, eller att 

kombinera dessa med yrkesstudier, vilket återkommer i såväl vår dialog som 

pågående kontakter med huvudmännen. Att undervisa i kombinationsutbildningar 

ställer höga krav på såväl språklärare som yrkeslärare och kräver en samsyn kring 

både kurs- som lärandemål. Bristen på legitimerade sfi-, sva- och yrkeslärare är 

en försvårande faktor såväl som att behovet av kompetensutveckling i språk- och 

yrkesintegrerande arbetssätt i undervisningen är stort. 

Av eleverna som avslutade kombinationsutbildningar under 2019 var det 48 

procent som hade läst mindre än 400 verksamhetspoäng, och många av dessa 

saknade godkänt betyg i alla kurser som de läst. Det är en indikation på att inte 

alla elever, trots kommunernas antagningsprocesser och arbetssätt, klarar av krav 

och utformningen av en kombinationsutbildning. Det kan även vara en indikation 

på bristande utformning, lärarbehörighet och kompetens inom vissa 

kombinationsutbildningar. I och med att vi inte vet vad för form av 

kombinationsutbildning (parallell, kombinerad eller integrerad) som dessa elever 

har läst kan vi inte uttala oss om vad för kombinationsutbildningar som eleverna 

generellt klarar bättre. 

Eleverna har varit kort tid i landet och i utbildning, och är 

etablerade i lägre utsträckning än andra utrikesfödda som 

läst en yrkesutbildning 

Eleverna som avslutat kombinationsutbildningar 2017–2019 har varit betydligt 

kortare tid i Sverige jämfört med andra utrikesfödda som avslutat en 

yrkesutbildning på komvux under samma år. Därtill har de läst relativt kort tid på 

komvux på gymnasial nivå innan de avslutar sina studier, i genomsnitt cirka 2 år, 

vilket är kortare tid än genomsnittet för andra utrikesfödda som avslutat en 

yrkesutbildning. Här verkar kombinationsutbildningar lyckas relativt väl med att 

korta utrikesföddas tid från invandring till inträde i arbetslivet. Men även om 

tidpunkten för inträde i arbetslivet i genomsnitt är betydligt kortare, är det inte 

alla som lyckas etablera sig på arbetsmarknaden. Elever som avslutat 

kombinationsutbildningar 2017–2019 var generellt sett etablerade på 

arbetsmarknaden i lägre utsträckning jämfört med andra utrikesfödda som avslutat 

yrkesutbildningar på komvux under samma period. Speciellt de som avslutat en 

kombinationsutbildning och läst mindre än 400 verksamhetspoäng var etablerade 

i relativt låg utsträckning. De som avslutat en längre kombinationsutbildning 

lyckas relativt väl på arbetsmarknaden åren efter sina studier, om än fortfarande 

inte i samma grad som andra utrikesfödda som avslutat en yrkesutbildning. Här 

pekar resultaten på vikten av att eleverna fullföljer sin planerade utbildning. 
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Att etableringen är lägre bland elever som läst kombinationsutbildningar hänger 

delvis samman med att dessa elever i genomsnitt varit kortare tid i Sverige 

jämfört med andra utlandsfödda som avslutat komvux. Samtidigt synliggör det 

den viktiga och svåra avvägningen mellan att förkorta vägen från studier till 

arbete men att inte förkorta den till den grad att eleverna inte har tillräckliga 

kunskaper för att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Det är för tidigt för att kunna följa upp etableringen för de elever som avslutat 

kombinationsutbildningar enligt den nuvarande regleringen av utbildningarna i 

statsbidragsförordningen för regionalt yrkesvux. Därmed är det även för tidigt att 

ta ställning till om dagens kombinationsutbildningar påskyndar etableringen för 

utrikesfödda. 

Studie- och yrkesvägledning fyller en viktig funktion för 

elever som läser en kombinationsutbildning 

Studie- och yrkesvägledning ses som en central del för elever i 

kombinationsutbildningar. För att möjliggöra en ökad tillgång talar erfarenheterna 

från insatserna för att huvudmännen bör överväga: 

• En renodling och förtydligande av studie- och yrkesvägledaruppdraget till att 

fokusera mer på studie- och yrkesvägledning och mindre på exempelvis 

administrativa uppgifter samt information om studieekonomi (CSN). 

• Att införa studie- och yrkesvägledning genom individuellt vägledningssamtal 

för samtliga sökande inför antagning till en kombinationsutbildning. 

• Att skapa organisatoriska förutsättningar för en väl fungerande samverkan 

mellan vägledare och lärare för att kunna arbeta integrerande med den 

generella vägledningen, i form av exempelvis orienteringskurser eller som 

integrerade delar i yrkeskurser. Det finns stora vinster med att integrera 

studie- och yrkesvägledningen i undervisningen och se den som hela 

verksamhetens ansvar. Att stärka elevernas kunskaper om arbetslivet är också 

en viktig del i utbildningen.  

Avslutande diskussion 

Vi ser att kombinationsutbildningar erbjuds utifrån allt högre språkliga nivåer. 

Det är därför relevant att aktualisera frågan om vilken roll 

kombinationsutbildningar kan och bör ha utifrån ett samhällsperspektiv, och även 

i relation till andra insatser. 

Vård och omsorg är en av de yrkesinriktningar som vi har identifierat som 

utmanande att bedriva som kombinationsutbildning på lägre språkliga nivåer 

utifrån kursernas abstraktionsnivå. Den förändrade programstrukturen av vård- 

och omsorgsprogrammet i gymnasieskolan som trädde i kraft under 2021, samt 

högre språkliga krav för att få titeln undersköterska är viktiga faktorer att beakta. 

Det kan vara så att vissa yrkesinriktningar inte bör bedrivas i kombination med sfi 

utan enbart på högre språkliga nivåer utifrån arbetsmarknadens krav eller andra 
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faktorer. Samtidigt var 62 procent av eleverna som avslutat en längre 

kombinationsutbildning inom vård och omsorg under 2018 etablerade året efter, 

och 68 procent var etablerade efter två år, vilket visar på att utbildningen lett till 

arbete även utan det nya språkliga kravet på kursen sva 1 på gymnasial nivå.  

Den stora potentialen med kombinationsutbildningar är att bedriva integrerad 

undervisning i glappet mellan elevens faktiska språkliga nivå och den nivå som 

krävs för att kunna tillgodogöra sig den gymnasiala yrkesutbildningen. Om detta 

glapp minskar i och med att de språkliga kraven höjs finns en risk att syftet med 

kombinationsutbildningar försvinner. Det innebär också att en 

kombinationsutbildning inte längre är aktuell för en relativt stor grupp nyanlända 

som har kort utbildningsbakgrund. Kommunerna lyfter att förberedande 

yrkesutbildning på grundläggande nivå, som en del av en statsbidragsfinansierad 

kombinationsutbildning, skulle kunna fylla en viktig funktion för den här 

målgruppen. Även välutvecklade stödjande insatser under utbildningen är viktigt 

för att möjliggöra kombinationsutbildningar för gruppen nyanlända med kort 

studiebakgrund. En utveckling av orienteringskurser anpassade för 

kombinationsutbildningar och stöd i hur dessa kan användas är andra önskemål 

som har framkommit för att möjliggöra för fler elever med kort studiebakgrund 

att läsa en kombinationsutbildning. 

Det finns ett stort behov av fortsatt stöd till huvudmännen 

avseende kombinationsutbildningar 

Under 2022 har vi erbjudit målgrupperna stöd och information kring organisering 

och genomförande av kombinationsutbildningar i form av 

• webbseminarier utifrån sju olika teman 

• två olika uppdragsutbildningar 

• stöd i utveckling av apl inom kombinationsutbildningar 

• ett stöd på Skolverkets webbplats 

• nätverk för rektorer, lärare och studie- och yrkesvägledare verksamma inom 

kombinationsutbildningar. 

Målgrupperna har varit huvudmän, rektorer, språk- och yrkeslärare, studie- och 

yrkesvägledare och andra funktioner som arbetar med kombinationsutbildningar. 

Totalt deltog 3 540 personer i våra seminarier och uppdragsutbildningar, och 

5 500 personer har fram till årsskiftet 2022/23 besökt vårt stöd på Skolverkets 

webbplats. 

För att satsningarna på kombinationsutbildningar ska ha så stor effekt som 

möjligt, såväl för eleverna, för kommunerna och för kompetensförsörjningen, ser 

vi ett behov av riktlinjer samt ett fortsatt stöd och vägledning till huvudmännen. 

Flera kommuner och regioner uttrycker ett behov av ökad kunskap om 

kombinationsutbildningar som kan användas för att fatta beslut om ändamålsenlig 

systemstruktur, organisering och genomförande av kombinationsutbildningar. Det 

finns även behov av stöd i ökad samordning i kommunerna kring individer som 
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kan vara aktuella för att läsa en kombinationsutbildning, och att lära av varandra. 

Här kan Skolverket bidra med exempelvis nätverk för erfarenhetsutbyte. Under 

2023 avser vi att arbeta vidare med:  

• Framtagande av riktlinjer för hur kombinationsutbildningar ska genomföras. 

• Nätverk för olika funktioner såsom rektorer, lärare och studie- och 

yrkesvägledare som arbetar med kombinationsutbildningar. 

• Stöd och information kring organisering och genomförande av 

kombinationsutbildningar, inklusive kompetensutveckling. 

• Tydliggörande av den generella studie- och yrkesvägledningen som en viktig 

del av kombinationsutbildningen. 

• Kompetenshöjande insatser i språk- och yrkesintegrerande arbetssätt.  

• Utreda möjligheten att samla in uppgifter om kombinationsutbildningar som 

en del i Skolverkets ordinarie insamling till den officiella statistiken. 

Utöver redan planerat arbete och stöd samt utifrån identifierande behov kommer 

Skolverket att överväga ytterligare insatser: 

• Framtagande av yrkespaket för kombinationsutbildningar med utgångspunkt i 

befintliga nationella yrkespaket. 

• Förslag till översyn av regleringen av kombinationsutbildningar i 

statsbidragsförordning eller annan förordning utifrån Skolverkets framtagna 

riktlinjer för kombinationsutbildningar. 

• Stöd till huvudmän och rektorer kring den individuella studieplanen som 

verktyg för elever som läser kombinationsutbildningar. 

• Stöd till arbetsplatser som handleder elever inom kombinationsutbildningar. 

• Stöd för validering ur ett andraspråksperspektiv. 

• Stödmaterial kring grundläggande färdigheter inom olika yrkesområden – 

litteracitet, numeracitet och digital kompetens. 

• Stöd för bedömning av elever inom kombinationsutbildningar. 

• Utveckling av arbetet med språkstöd/språkombud för spridning till fler 

branscher. 

• Sprida information om möjligheten för yrkeslärare att utöka sin legitimation 

med behörighet i svenska som andraspråk genom Lärarlyftet. 
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